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Mateja Rant

Škofja Loka – V spomladan-
skem roku je splošno matu-
ro na Gimnaziji Škofja Loka 
opravljalo 144 redno vpisa-
nih dijakov 4. letnika, 141 
oziroma 97,9 odstotka jo je 
opravilo pozitivno. Enajst 
njihovih dijakov je prejelo 
tudi maturitetno spričevalo 
s pohvalo, kar pomeni, da so 
na maturi dosegli od 30 do 
34 točk, Anja Ajdovec pa se 
lahko pohvali celo z vsemi 
možnimi točkami. »Z uspe-
hom dijakov na maturi smo 
izredno zadovoljni, saj smo 
krepko nad državnim pov-
prečjem,« je na letošnjo pri-
zadevno generacijo matu-
rantov ponosen ravnatelj 
Jože Bogataj.
Poleg Anje Ajdovec so bili 
zlati maturanti na škofjelo-
ški gimnaziji še Urša Dem-
šar, Jasna Gruban, Domen 
Jesenko, Žiga Krajnik, Vid 
Megušar, Marja Primožič, 
Aleksander Rajhard, Urška 
Seljak, Blaž Šubic in Nejc 
Vodir. Žiga Krajnik se je kot 
član slovenske ekipe udele-
žil tudi mednarodne mate-
matične olimpijade v Cape-
townu v Južnoafriški repu-
bliki in mednarodne olimpi-

jade iz fizike v Astoni v Ka-
zahstanu, od koder se je vr-
nil z bronasto medaljo, pri 
čemer naj bi srebrno meda-
ljo zgrešil le za eno točko.
Čeprav je na maturi bleste-
la, nam je Anja Ajdovec za-

upala, da njeni cilji sploh 
niso segali tako visoko, saj 
je že vnaprej vedela, da bo 
zbrala dovolj točk za vpis na 
izbrano fakulteto. Zato je 
bila nad rezultatom še toli-
ko bolj presenečena. »Vsee-

no pa sem pričakovala, da 
bom dobro opravila, saj sem 
bila v šoli že dvakrat odlič-
na.« Bolj kot sama, je pri-
znala, pa so bili nad doseže-
nim rezultatom navdušeni 
njeni starši in prijatelji. Za 
maturo se po njenih bese-
dah ni veliko pripravljala, 
saj ji naravoslovni predmeti 
»ležijo«. »Še največ sem se 
pripravljala za izpit iz slo-
venščine, saj je bilo treba za 
esej predelati štiri knjige, 
naučiti se je bilo treba tudi 
slovnico in celotno književ-
nost.« Študij namerava na-
daljevati na ljubljanski fa-
kulteti za kemijo in kemij-
sko tehnologijo, za kakšno 
leto, pravi, se bo mogoče 
odpravila tudi na študij v tu-
jino. »Zaposlitve pa v tujini 
ne bi iskala, razen če ne bi 
imela druge možnosti,« je 
poudarila. Prosti čas najraje 
preživlja v družbi prijateljev 
ali se ukvarja s športom. 
Karseda bo izkoristila tudi 
svoje najdaljše počitnice. S 
prijatelji je en teden že pre-
živela v Portorožu, na morje 
se bo verjetno za kak teden 
odpravila še v avgustu. Za 
september pa se s prijatelji 
dogovarja, da bi obiskali 
Španijo.

Najbolj je blestela  
Anja Ajdovec
Maturantka Gimnazije Škofja Loka je bila med dvajsetimi najboljšimi dijaki v Sloveniji, ki jim je na 
maturi uspelo zbrati vseh 34 možnih točk.

Anja Ajdovec

Nastja Bojić

Železniki – Čipkarski konec 
tedna je obiskovalcem iz vse 
Slovenije in tudi tujine po-
nudil pestro dogajanje: lo-
vski večer, otroški živžav, 
nogometno tekmo, pobira-
nje kranceljnov, kovanje že-
bljev, pohod po poteh rapal-
ske meje, podoknice v Plna-
di s Triom Kranjc in zabav-
no prireditev s skupino Gadi 
in Ansamblom Saša Avseni-
ka. V starem delu Železni-
kov so se s svojimi izdelki 
predstavljali domači obrtni-
ki, poleg razstav klekljaric, 
vezilj in taborniškega Rodu 
zelene sreče pa so najštevil-
nejši obisk zabeležili na ne-
deljskem tradicionalnem 

klekljarskem sprevodu in 
klekljarskem tekmovanju.
Na slednjem je nastopilo se-
demindvajset otrok in devet-
najst klekljaric, ki so tekmo-
vali v treh različnih staro-
stnih skupinah. V kategoriji 
otrok od 1. do 5. razreda je bil 
najboljši Benjamin Jamšek 
(Čipkarska šola Idrija), v sku-
pini otrok od 6. do 9. razreda 
je zmagala Mateja Čuk (Čip-
karska šola Idrija), med odra-
slimi pa je prvo mesto zase-
dla Marjeta Adam iz Logatca. 
Da imata klekljarski talent, 
pa sta dokazali tudi Hana Vr-
hovnik in Klara Lakner, 
učenki Čipkarske šole Žiri, 
ki sta na avstralskem nateča-
ju na temo Etiketa za vino 
premagali vso konkurenco.

V čipke odeti 
Železniki
Železniki so letos že dvainpetdesetič gostili 
Čipkarske dneve, na katerih je bilo od petka, 18., 
do nedelje, 20. julija, poskrbljeno tako za kulturni 
kot tudi zabavni program, kar je v Selško dolino 
privabilo okoli 1500 obiskovalcev.

Na 30-minutnem klekljarskem tekmovanju so sodelovali 
tudi fantje. / Foto: Andrej Tarfila

ŠKOFJA LOKA

V arhivih odkrival 
življenje
Občina Škofja Loka je letos 
dobila novega častnega ob-
čana, dr. Franceta Štukla, 
dobrega poznavalca loške 
zgodovine in ljudi.
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GORENJA VAS POLJANE

Na Visokem tudi 
ohceti 
Občina Gorenja vas - Polja-
ne je pred dnevi dobila grad-
beno dovoljenje za obnovo 
hleva v gospodarskem po-
slopju na Visokem.
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ŽELEZNIKI

Odprto davško okno  
v svet
Cesta v Davčo za 285 doma-
činov pomeni okno v svet, je 
dejal predsednik tamkajšnje 
krajevne skupnosti Božo 
Prezelj ob slavnostnem od-
prtju obnovljene ceste. 
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ŽIRI

Zgled učinkovitega 
sodelovanja
V Žireh 25. junija ne praznu-
jejo le dneva državnosti, am-
pak so ta dan izbrali tudi za 
svoj občinski praznik. Na 
slavnostni seji so podelili 
tudi letošnja občinska pri-
znanja.
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Cankarjev trg 
kmalu urejen

Obnova Cankarjevega trga 
in okoliških ulic mora biti 
končana do konca avgusta.
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Pri Kržišnikovih 
vedno kaj cveti

Vrt in galerijo slikarja Tomaža 
Kržišnika so lani odprli za 
javnost. Za vrt pri 101 letu še 
vedno skrbi krajinska arhitektka 
Juta Krulc.
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Loški glas, torek, 29. julija 2014

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

urednIca
Danica Zavrl Žlebir

nO vI nar jI
Boštjan Bogataj, Nastja Bojić, Igor Kavčič,  
Mateja Rant, Vilma Stanovnik,  
Danica Zavrl Žlebir

teh nIč nI ured nIk
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Primož Pičulin, Andrej Tarfila, Matic Zorman

vOd ja Oglas ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas št. 7–8/let nik III je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 60, ki je iz šla 29. julija 2014.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Polja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno 
lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je 
poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), 
TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, 
redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 
9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega 
obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.O
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – Od 1. julija na-
prej čistilna naprava na 
Suhi, kjer so rekonstrukcijo 
končali spomladi letos, v 
enoletnem poskusnem 
obratovanju. 
Minuli teden so na novinar-
ski konferenci in vodenem 
ogledu posodobljene čistilne 
naprave projekt predstavili: 
Miha Ješe, župan občine 
Škofja Loka, Drago Kalamar, 
predstavnik izvajalca gradbe-
nih del SGP Pomgrad, Rado-
slav Vodopivec, projektant z 
Instituta za ekološki inženi-
ring in predstavnica bodoče-
ga upravljavca Mojca Müller 
iz Loške komunale. 
Urejanje komunalnega siste-
ma poteka pod naslovom 
Odvajanje in čiščenje odpa-
dnih voda v porečju Sore, ki 
ga občina Škofja Loka izvaja 
skupaj z drugimi tremi obči-
nami na Škofjeloškem, vre-
den pa je 36 milijonov evrov. 
Zanj so pridobili dvajset mi-
lijonov evrov nepovratnega 
denarja, največ iz Evropske-
ga kohezijskega sklada. Žu-
pan Miha Ješe je povedal, da 
se glavni del tega največjega 
občinskega projekta počasi 
končuje, manjkajo še zadrže-
valnik in oba kanala pri Teh-
niku in del primarnega kana-
la v Puštalu, končujejo tudi 
večino sekundarnih vodov, 
razen na območju Puštala, 

Godešiča in Reteč, kjer za 
nadaljevanje del čakajo na 
denar iz še enega državnega 
razpisa. Urbani del kanaliza-
cijskega sistema bo po župa-
novih besedah dokončan do 
roka, ki ga predvidevajo 
evropski standardi, čakajo pa 
jih še urejanje na območju 
malih poselitev, kjer namera-
vajo odpadne vode čistiti bo-
disi s posamičnimi ali sku-
pinskimi malimi čistilnimi 
napravami. 
Stare čistilne naprave ni več, 
vse je čisto novo, je navduše-
nje nad posodobljeno in do-
grajeno čistilno napravo iz-
razila Mojca Müller z Loške 
komunale. Že dosedanja či-

stilna naprava, zgrajena leta 
1974, je bila za tisti čas zelo 
sodobna, odpadne vode pa 
so z njo v Loki čistili kar pol-
drugo desetletje pred Lju-
bljano. Rekonstruirana či-
stilna naprava bo omogočala 
tretjo stopnjo čiščenja, pre-
vzemala greznično goščo in 
blato iz malih komunalnih 
čistilnih naprav, dosegala 
boljše parametre od predpi-
sanih, povečala učinek či-
ščenja, kar pomeni, da bo v 
reko Soro odtekala bolj pre-
čiščena in sveža voda. S tem 
bodo zadostili strogim okolj-
skim predpisom in standar-
dom. Spomladi so gradbeni-
ki končali zadnjo fazo biolo-

škega bloka (naknadni use-
dalnik) in upravno stavbo, 
obnovili obstoječo linijo bla-
ta, kamor sodijo zalogovniki 
blata, gnilišča, strojnice za-
logovnika blata, strojnice 
gnilišč in plinohram. Dogra-
dili so tudi zadrževalni ba-
zen deževnih voda, ki ublaži 
večje dotoke v napravo. 
Novo je tudi terciarno čišče-
nje odpadne vode. Zanimivo 
je, da je čistilna naprava 
obratovala ves čas rekon-
strukcije. Pogodbena vre-
dnost izvajalskih del za gra-
dnjo v okviru projekta znaša 
13,3 milijona evrov, pogodba 
za storitve inženiringa in 
nadzora pa 245 tisoč evrov. 

Čistilna naprava v 
poskusnem obratovanju
v okviru največje občinske investicije, urejanja komunalnega sistema, sta zgrajeni tudi dve čistilni 
napravi: povsem nova v retečah, štirideset let staro centralno čistilno napravo na suhi pa so 
posodobili in nadgradili.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – Na vseh koncih 
občine potekajo gradbena 
dela, zlasti zaradi temeljite ob-
nove kanalizacijskega sistema. 
Drobovje mesta so obnovili 
tudi na Cankarjevem trgu in 
okoliških ulicah, sedaj pa se 
bliža koncu še zadnja faza, tla-
kovanje trga in ulic. Kot pove 
župan Miha Ješe, morajo biti 

vse nared do konca avgusta, 
enako tudi v Stari Loki, kjer se 
projekt prav tako sofinancira 
iz evropskih strukturnih virov. 
"S svojo končno podobo bo ta 
del mesta, obnovljen po nagra-
jeni idejni zasnovi, resnično 
lep. Urejena sta oba klančka, 
ki od Šeširja vodita proti Can-
karjevemu trgu, prvi s stopni-
cami, drugi zgolj z urejenimi 
zaustavki, posajeno je drevje. 

Cankarjev trg je pri Štengah 
pridobil široko stopnišče, pra-
vi amfiteater, kjer bodo lahko 
potekale prireditve, morda bo 
tam ob prihodnjih uprizori-
tvah katera od postaj Škofjelo-
škega pasijona," ob obnovlje-
nem severnem vhodu v mesto 
razmišlja župan Miha Ješe.
Pozornost pa so nam zbudila 
tudi gradbena dela, ki poteka-
jo na Trati. Gre za gradnjo 

dovozne ceste v tamkajšnjo 
industrijsko cono, ki jo gradi-
jo v javno-zasebnem partner-
stvu. Začela so se zemeljska 
dela, ki morajo biti po župa-
novih besedah opravljena do 
konca leta. Industrijska cona 
je sicer polni: letos gradi pod-
jetje LTH Ulitki, prihodnje 
leto pa bo gradilo tudi podje-
tje Filc, ki je sicer v industrij-
ski coni že prisotno.

Cankarjev trg kmalu urejen

lepo urejena klanca, ki s spodnjega trga vodita na 
cankarjev trg. / Foto: Tina Dokl

Potekajo zemeljska dela za dovozno cesto v industrijsko 
cono na trati. / Foto: Tina Dokl

Na našem območju potrebu-
jemo ukrepe za protipoplav-
no zaščito. Potrebni so na šti-
rih območjih, od katerih je 
prva zaščita, na Podnu, že 
narejena in zelo dobro služi 
svojemu namenu. V delu je 
projektiranje na območju Pu-
štala in kopališča, kjer priho-
dnje leto načrtujemo izvedbo. 
Tretje je zelo občutljivo ob-
močje Sorške in Demšarjeve 
ceste, kjer so gosto naseljeno 
stanovanjsko naselje in neka-
tere servisne dejavnosti. 
Idejni projekt je sprejet, bilo 
je nekaj variant, med njimi je 
sprejeta rešitev, da bi bil za 
zaščito zgrajen zid (ali nasip) 
ob cesti, hkrati pa bo treba za-
varovati tudi Studenec. Pri 
protipoplavnih ukrepih je na-
mreč treba upoštevati, da za-
ščita določenega območja ne 
sme poslabšati razmer na 
drugih, tako da je treba upo-
števati celotno vplivno obmo-
čje. Zato bo vzporedno po-
trebna zaščita pri taborni-
škem domu in proti lovsko-
-ribiškem domu. Predvidena 
je že v okviru razpisa za ure-
ditev starega mestnega jedra, 
in sicer tako, da bi bil nepo-
sredno ob sotočju obeh Sor 
narejen mostovž, pomol, ki 
bo kot bariera preprečeval ra-
zlivanje ene Sore v drugo, pač 
pa bo vodo usmerjala navzdol 
po toku. Ta rešitev predvideva 
tudi zelo lepo urejeno obala, 
podobno kot na Podnu, ki je 
danes eno najlepše urejenih 
območij v Škofji Loki. 
Za protipoplavno zaščito Sor-
ške ceste in Studenca imamo 
sedaj zagotovilo, da vodni 
sklad uvršča investicijo med 
svoje projekte s financira-

njem 50 : 50 (razmerje med 
občinskim in državnim vlaga-
njem), podobno kot je bilo to 
na Podnu. Računamo lahko, 
da bo v bližnji prihodnosti 
projekt uvrščen med državne 
razvojne projekte. V priho-
dnjem letu bomo za investici-
jo, ki je sicer vredna poldrugi 
milijon evrov, naredili grad-
bene projekte, nato pa poskr-
beli za vse potrebno, da bo v 
letih 2017 in 2018, ko bomo 
spet v boljši investicijski kon-
diciji, zaščita zgrajena. 
Četrto območje protipoplav-
ne zaščite pa je Stara Loka, ki 
je bolj kompleksno in se ga v 
prihodnjih letih še ne bomo 
lotili. Idejna zasnova je nare-
jena. Ko bo končana protipo-
plavna zaščita za Sorško ce-
sto, bomo lahko nadaljevali 
na območju Stare Loke, kjer 
je predvidenih precej spre-
memb pri cestnem omrežju. 
Poplavno najbolj žgoči del pa 
bomo lahko deloma rešili v 
sklopu komunalnega ureja-
nja Stare Loke.

Miha Ješe, župan

Županov kotiček

Varni pred poplavami

Miha ješe

zmogljivost bazenov na centralni čistilni napravi je 1500 kubičnih metrov vode. / Foto: Tina Dokl

Škofja loka – Občina Škofja Loka si z načrtnim urejanjem komu-
nalne infrastrukture prizadeva za izboljšanje kakovosti površin-
skih voda, kar že daje spodbudne rezultate. Tako so tudi letošnje 
analize vzorcev kopalnih voda, ki jih je junija izvajal nacionalni 
laboratorij za zdravje, okolje in hrano v Kranju, na vseh lokacijah 
(Selška Sora v Podlubniku, Poljanska Sora na kopališču v Pušta-
lu in Sora v Retečah) skladne s priporočili o varnosti kopanja.

sora primerna za kopanje
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Pripravila sta 
ga Urad za Slovence v zamej-
stvu in po svetu in občina 
Škofja Loka. Škofjeločani, ki 
so v preteklosti gostili izse-
ljenske piknike, so z navduše-
njem sodelovali na celodnev-
ni prireditvi, ki je znova zdru-
žila Slovence doma in tiste, ki 
živijo na tujem, a tudi tam 
gojijo svoj jezik in kulturo. 

S čim vse se ukvarjajo in 
kako zunaj meja ohranjajo 
delček domovine, so pokaza-
li folklorni nastopi, pevski 
zbori, recitatorji vse od nam 
najbližjega zamejstva, Hrva-
ške, Vojvodine, Makedonije 

do najbolj oddaljene diaspo-
re v Kanadi in Argentini. In 
donela je tudi domača glas-
ba, od ansambla Saša Avse-
nika, s katerim je nastopila 
prva pevka ansambla Avse-
nik Marija Ahačič Pollak, do 
znanih izvajalcev Slovenske 
popevke. Dogodek, ki so ga 
obiskali tudi predsednica slo-
venske vlade v odstopu Alen-
ka Bratušek, ministra Gora-
zd Žmavc in Metod Drago-

nja, pozdravil pa tudi škofje-
loški župan Miha Ješe, so 
spremljale tudi druge prire-
ditve za otroke in odrasle, 
med njimi rodoslovno preda-
vanje in možnost iskanja 
svojih korenin s Petrom Ha-

wlino, rolkanje in plezanje 
na umetni plezalni steni, 
branje literarnih del, predsta-
vitev obrtnikov, prikaz starih 
običajev, na stojnicah pa po-
nudba različnih izdelkov. V 
Sokolskem domu pa je Mu-
zejsko društvo ob tej prilo-
žnosti pripravilo razstavo fo-
tografij o življenju in delu dr. 
Tineta Debeljaka, rojenega v 
Škofji Loki in izseljenega v 
Argentino. Ogledali so si jo 

tudi Debeljakovi potomci. 
Srečanje Dobrodošli doma 
je izzvenelo v želji, da bi bilo 
tudi prihodnje leto v Škofji 
Loki, ki z velikim gostolju-
bjem sprejema svoje rojake 
izza meja domovine.

Dobrodošli doma
Tako so rojakom, ki živijo zunaj meja domovine, zaželeli na srečanju v 
Škofji Loki.

Loka je v začetku julija zaživela s prireditvijo Dobrodošli doma. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Že junija je na 
vrtu Sokolskega doma delo-
vala Bralnica. S tem pa nje-
ne sezone še ni konec: spet 
se vrača od 21. do 30. avgu-
sta. Njeno junijsko odprtje 
so popestrili s srečanjem s 
prevajalko in pisateljico, 
Škofjeločanko Špelo Žakelj, 
ki je zbranim pripovedovala 
o pomenu knjige in branja. 

Sodelovala sta tudi direktor 
Knjižnice Ivana Tavčarja 
Matjaž Eržen in škofjeloški 
župan Miha Ješe, mladi 
glasbeniki Glasbene šole 
Škofja Loka in povezovalec 
dogodka Marko Črtalič.
Kot je povedala Katja Štucin, 
se letošnja Bralnica od lan-
ske razlikuje po tem, da ra-
zen dogodka ob odprtju ni 
spremljajočih dogajanj. 
Tako so se odločili na željo 

obiskovalcev, ki prihajajo v 
Bralnico v miru listat knjige 
in uživat v poletnem branju. 
Tudi v zadnjih avgustovskih 
dneh, ko bo živahno utripala 
Pisana Loka, bo Bralnica mi-
ren kotiček za družine, otro-
ke, babice, dedke, skratka 
vse generacije, ki rade pose-
žejo po kakovostnem, bra-
nju. Tudi letos ga je prispe-
vala Knjižnica Ivana Tavčar-
ja Škofja Loka. 

Bralnica spet avgusta

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V preteklosti 
so Pisano Loko umestili v 
dva poletna termina, letos 
so festival strnili v deset dni 
ob koncu avgusta, ko se lju-
dje vrnejo z dopustov in so 
spet željni živahnega doga-
janja doma. »S Pisano Loko 
bi radi dosegli, da bi postala 
pravi festival, kakršnega de-
nimo poznamo s Kamfe-
stom v Kamniku. Radi bi, 
da se v vsakem  kotičku me-
sta nekaj dogaja. Sedaj sta 
glavni prizorišči mestno je-
dro in grad, vključeni so 
tudi nekateri mestni lokali, 
radi pa bi izkoristili tudi 
druge mestne kotičke, dvo-
rišča, atrije, bare ¼ ,« o Pisa-
ni Loki razmišlja koordina-
torka kulturnih prireditev v 
Občini Škofja Loka Katja 
Štucin. Ko bo predvidoma 
septembra odprt obnovljen 
Cankarjev trg, Loka dobiva 
novo prizorišče, kamor lah-
ko pripelje glasbeno in dru-
go kulturno dogajanje Pisa-
ne Loke.

Letos je bil za izvajalca Pisa-
ne Loke na razpisu izbran 
Zavod O, zavod škofjeloške 
mladine. Programski vodja 
festivala Tine Hafner napo-
veduje štiri velike koncerte, 
več manjših večernih kon-
certov, zanimiv spremljeval-
ni program, dogajanje za 
otroke. »Med koncerti izsto-
pa nastop skupine Laibach 
na Škofjeloškem gradu, ve-
čji pa so še koncerti Klemna 
Klemna  s skupino, Vasko 
Atanasovski Tria in za finiš 
na Mestnem trgu brezpla-
čen koncert loških bendov,« 
navaja Tine Hafner.  Izvajal-
cev pa je seveda še veliko 
več, pretežno so slovenski, 
nekateri tudi iz bližnje regi-
je. Poleg mestnega središča 
in gradu bodo dogodki pote-
kali še v barih Freising, na 
Cankarjevem trgu, na vrtu 
Sokolskega doma, v Jeshar-
ni, pri Homanu, v Vahtnci 
in Loškem pubu. 
In kakšnemu okusu vse bo 
stregla Pisana Loka? Med 
drugim napovedujejo nepo-
zaben spektakel Invazija ve-

soljcev. Podrobnosti bodo 
obiskovalcem Mestnega trga 
znane že prvi dan, v četrtek, 
21. avgusta, ob 18. uri. Sicer 
pa naštejmo še nekaj naslo-
vov iz otroškega in spremlje-
valnega programa: Pobar-
vajmo Loko, Pisan otroški 
dan slaščic, Pisani lov na 
nagrade, Pisana elektronika, 
Cirkuška delavnica, Javna 
dnevna soba, Knjižnica pod 
krošnjami, Kino pod zvez-
dami pa javne tribune, ure 
pravljic, razstave, vmes pa 
glasba različnih zvrsti. 
»Naš namen ni ponuditi le 
večerne koncerte, pač pa naj 
bo Pisana Loka desetdnevno 
celodnevno dogajanje, sku-
pnostni festival, kjer naj so-
deluje čim več različnih sku-
pin ljudi, od društva upoko-
jencev, mladinskih dnevnih 
centrov do skejterjev in dru-
gih. Povezati želimo različne 
izvajalce, prizorišča, dogod-
ke, kar naj bo začetek, da v 
prihodnje vsak kotiček Ško-
fje Loke zaživi kot Pisana 
Loka in tako upraviči svoje 
ime,« dodaja Tine Hafner. 

Deset pisanih dni
Konec avgusta, ko se ljudje vrnejo z dopustov, jih bo razveselilo 
desetdnevno dogajanje Pisana Loka. Program so letos oblikovali mladi v 
okviru Zavoda O, poleg koncertov pa ponujajo različne spremljevalne 
dejavnosti, mikaven bo tudi otroški program.

Katja Štucin in Tine Hafner sodelujeta pri organizaciji festivala Pisana Loka. / Foto: Tina Dokl
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Loški glas, torek, 29. julija 2014

OBČINA ŠKOFJA LOKA

Na podlagi 60. člena Zakona o prostorskem načrtovanju (Uradni list 
RS, št. 33/07 z nadaljnjimi spremembami in dopolnitvami), 16. člena 
Statuta Občine Škofja Loka (Uradni list RS, št. 11/13) ter sklepa Občin-
skega sveta št. 429 z dne 19.06.2014 Občina Škofja Loka objavlja 

JAVNO NA ZNANILO 
O JAVNI RAZGRNITVI IN JAVNI OBRAVNAVI

dopolnjenega osnutka 
OBČINSKEGA PODROBNEGA PROSTORSKEGA NAČRTA 

»LIVADA ŽOVŠČE« V ŠKOFJI LOKI

1. 
Javno se razgrne dopolnjeni osnutek Občinskega podrobnega pro-
storskega načrta »Livada Žovšče« v Škofji Loki (v nadaljevanju OPPN), 
ki ga je izdelal Struktura, Dušan Balderman, s. p., Puštal 128, Škofja 
Loka. 

Ureditveno območje OPPN obsega zemljišča ali del zemljišč z nasle-
dnjimi parcelnimi številkami: 169/18, 169/19, 169/20, 169/183, 
169/189, 169/190, 169/192, 169/193, 189/191, 169/22, 169/23, 
169/184, 169/185, 169/86, 169/187, 169/188, 169/26, 169/27, 169/28, 
169/29, 169/30, 169/31, 169/32, 169/33, 169/146, 169/147, 169/65, 
169/63, 169/62, 169/6, 169/8, 169/9, 169/11, 169/13, 169/14, 169/15, 
169/16 (del), 169/17, 169/130, 169/47, 169/48, 169/154, 210/1 (del), 
210/2 (del), 204 (del), 205 (del), 169/10, 166/1, 951/1 (del), 951/2, 
947/2 (del), 945/1 (del), 945/2, 950/3, 950/2 (del), vse k. o. Puštal. 

Površina območja OPPN je cca. 6 ha. 

2.
Javna razgrnitev bo potekala ob delavnikih od 5. 8. 2014 do vključno 
19. 9. 2014 v poslovnem času Občine Škofja Loka – ob ponedeljkih, 
torkih in četrtkih med 7.30 in 15. uro, ob sredah med 7.30 in 17. uro 
ter ob petkih med 7.30 in 12. uro. 

Gradivo bo javno razgrnjeno v pritličju Občine Škofja Loka, Mestni trg 
15, Škofja Loka. 

OPPN (razen prilog) bo v času javne razgrnitve javno dostopen tudi 
na spletni strani Občine Škofja Loka na e-naslovu: www.skofjaloka.si 
pod rubriko »Javne razgrnitve«. 

3.
V času javne razgrnitve bo 10. 9. 2014 ob 18. uri organizirana javna 
obravnava v veliki sejni sobi Občine Škofja Loka, Poljanska cesta 2 
(stavba Upravne enote, 2. nadstropje), Škofja Loka. 

4.
V času javne razgrnitve ima javnost do vključno 19. septembra 2014 
pravico dajati pripombe in predloge na dopolnjeni osnutek OPPN, ki se 
lahko dajo pisno kot zapis v knjigo pripomb in predlogov na mestu 
javne razgrnitve, lahko se pošljejo na naslov Občina Škofja Loka, Mestni 
trg 15, Škofja Loka s pripisom »OPPN Livada Žovšče – pripombe javna 
razgrnitev«, lahko se podajo ustno na zapisnik na javni obravnavi. 

Občina Škofja Loka bo proučila pripombe in predloge javnosti in do 
njih zavzela stališče, ki bo objavljeno na krajevno običajen način in na 
spletni strani Občine na e-naslovu: www.skofjaloka.si. 

5.
Ta sklep se objavi v časopisu Loški glas, na Radiu Sora ter na spletni 
strani Občine na e-naslovu: www.skofjaloka.si ter začne veljati z dnem 
objave. 

Številka: 35013-5/2005
Škofja Loka, 18. 7. 2014
 Občina Škofja Loka 
 mag. Miha Ješe 
 Župan
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Župan Miha 
Ješe je v slavnostnem nago-
voru nanizal več pomemb-
nih projektov, ki kažejo na 
razvoj občine, med njimi 
gradnjo škofjeloške južne 
obvoznice in največje nalož-
be v občini kadarkoli, komu-
nalno urejanje, s katerim bo 
več generacij občanov prido-
bilo posodobljen kanalizacij-
ski sistem, čistilne naprave 
in vodovodno omrežje. Pri 
tem je glavna skrb občinske 
uprave pravičnost in enako-
meren razvoj vseh območij 
občine. O razvojni prodor-
nosti občine priča letošnje 
priznanje Zlati kamen, v 
Škofji Loki pa so ponosni 
tudi na še eno letos prido-
bljeno priznanje Prostovolj-
cem prijazno mesto. Ob tem 
se je župan Miha Ješe znova 
zahvalil vsem prostovoljcem 
in društvom, ki delujejo v 
občini in si za svoje delo za-
služijo priznanje. 

Dobitniki občinskih 
priznanj
Vrhunec praznovanja je bila 
podelitev občinskih pri-
znanj. Bronasti grb so pode-
lili Janu Jelšiku iz pobrate-
nega češkega mesta Tabor, 
zaslužnega za dolgoletno 
sodelovanje. Rezultat sode-
lovanja, ki se je začelo med 
fotografskimi umetniki iz 
obeh mest, je postavitev več 
kot petdesetih klubskih in 
avtorskih razstav na Če-
škem, ki prikazujejo Škofjo 
Loko in Slovenijo. V obeh 
državah pa so posadili tudi 
več lip, ki pričajo o prijatelj-
skih povezavah med mesto-
ma in državama.
Dobitnik srebrnega grba je 
Miro Duić za večletno uspe-
šno delo, uspehe in požrtvo-
valnost na posameznih po-
dročjih družbenega življe-
nja. Nagrajenec je od leta 
2007 predsednik Društva 
upokojencev Škofja Loka, ki 
ne le najbolj množično v ob-
čini (šteje 2200 članov, v 
občini pa sicer živi okoli šest 
tisoč upokojencev), pač pa 
tudi eno najbolj aktivnih. 
Pod vodstvom Mira Duića je 
v društvu zaživelo več po-

membnih novosti: vključili 
so se v projekt pomoči sta-
rejšim na domu Starejši za 
starejše, odprli Marinkino 
knjižnico in začeli izdajati 
glasilo Mi o sebi. Drugi do-
bitnik srebrnega grba pa je 
Loški muzej Škofja Loka ob 
75-letnici in ob uspešni raz-
stavi Znanje je luč ob 120-le-
tnici uršulinske dekliške 
šole na loškem gradu. Loški 
muzej strokovno opravlja 
naloge, za katere je poobla-
ščen kot javni zavod, hkrati 
pa z aktualnimi razstavami 
sledi pomembnim dogod-
kom v Sloveniji, Škofji Loki 
in okolici. 
Zlati grb je prejel Šolski cen-
ter Škofja Loka ob 125-letni-
ci poklicnega in strokovnega 
izobraževanja. Šolski center, 
kjer danes izobražujejo za 
področji lesarstva in strojni-
štva, ki sta tudi v občini pre-
vladujoči gospodarski pano-
gi, ni prepoznaven le v Ško-
fji Loki in na državni ravni, 
pač pa vse bolj tudi v med-
narodnem prostoru. Danes 
ponuja odlične razmere za 
šolanje na področju poklic-
nega in strokovnega izobra-
ževanja, pred leti nadgraje-
nega tudi z višješolskim šo-
lanjem, ki jih je še posebej 
izboljšal lani zgrajen Med-
podjetniški izobraževalni 
center. Z zlatim grbom je 
občina izkazala zahvalo in 
spoštovanje za dolgoletno 
delo vsem sedanjim in pre-
teklim profesorjem, učite-

ljem, mojstrom in drugim, 
ki so šolali generacije loških 
obrtnikov in podjetnikov.
Največje spoštovanje pa so 
ob letošnjem občinskem 
prazniku izkazali dr. Fran-
cetu Štuklu. Za dosežke na 
področju arhivistike, za nje-
govo poznavanje loških kra-
jev in ljudi, popisanih v več 
knjigah in številnih člankih, 

so mu namenili naslov ča-
stnega občana. Kot arhivist v 
škofjeloški enoti Zgodovin-
skega arhiva Ljubljane je 
skrbel za varovanje in ohra-
njevanje bogate arhivske de-
diščine na škofjeloškem ob-
močju. Njegova publicistič-
na bera je zelo bogata: poleg 
sedmih samostojnih knji-

žnih monografij obsega tudi 
okoli 170 člankov, referatov, 
recenzij, poročil, vodnikov 
in drugega gradiva, ki ga je 
objavljal v različnih strokov-
nih publikacijah. Pred tremi 
leti je ta izvrstni poznavalec 
loške zgodovine in življenja 
Ločanov izdal interdiscipli-
narno monografijo Po poti 
kulturne dediščine. Ob po-

delitvi naziva častni občan je 
občinstvo nagrajencu stoje 
zaploskalo in mu tudi tako 
izkazalo veliko spoštovanje.
Župan pa je tokrat podelil še 
dve priznanji, eno poljske-
mu veleposlaniku Cezaryju 
Krolu in drugo Jefu Albre-
chtsu iz belgijskega mesta 
Maasmechelen ob 15-letnici 
pobratenja. Jef Albrechts se 
je zahvalil v slovenščini in 
poudaril, koliko mu pome-
nijo številne prijateljske 
vezi, ki so se med dolgole-
tnim sodelovanjem spletle 
med belgijskimi in sloven-
skimi pobratimi. Ob tej pri-
ložnosti so v Škofji Loki od-
prli tudi skupinsko razstavo 
likovnih ustvarjalcev iz Maa-
smechelna. Odprtja se je 
udeležil tudi tamkajšnji žu-
pan Raf Terwingen. Priredi-
tev ob občinskem prazniku 
pa so z glasbo polepšali čla-
ni Big banda Dom z dirigen-
tom Bracom Doblekarjem 
in solistko Ireno Vidic.

Škofja Loka je praznovala
Na slavnostni akademiji ob občinskem prazniku je župan Miha Ješe podelil letošnja občinska 
priznanja in še dve posebni županovi priznanji. Letos so razglasili tudi novega častnega občana, 
arhivista in zgodovinarja dr. Franceta Štukla.

Na škofjeloškem občinskem praznovanju je nastopil Big band Dom. / Foto: Tina Dokl

Letošnji nagrajenci skupaj z županom Mihom Ješetom / Foto: Tina Dokl

Župana Škofje Loke in Maasmechelna Miha Ješe in Raf 
Terwingen in dolgoletni prijatelj iz belgijskega mesta Jef 
Albrechts na razstavi likovnikov / Foto: Tina Dokl

Stara Loka – Na predvečer dneva državnosti so v Stari Loki 
priredili koncert harmonikarja Marka Hatlaka. Harmonikar je 
navdušil s svojo muzikalnostjo in spontano komunikacijo s 
poslušalci, ki so ga na koncu nagradili s stoječim aplavzom, 
pravijo organizatorji, društvo Lonka Stara Loka. Glasbo je 
spremljala projekcija fotografij atrija Starološkega gradu, s 
čimer so želeli opozoriti na nujnost obnove in oživitve tega 
kulturnega spomenika državnega pomena. Predstavili so tudi 
pobudo o osnovanju sklada za obnovo Starološkega gradu. 

Navdušujoč koncert Marka Hatlaka

Harmonikar Marko Hatlak je nastopil v Stari Loki. 
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Danica Zavrl Žlebir

Z izdajami knjig in rednim 
objavljanjem v Loških raz-
gledih in drugih publikaci-
jah je poleg dr. Pavleta Bla-
znika najbolj zaslužen, da je 
loška zgodovina podrobno 
popisana in s tem ohranjena 
za vse čase, menijo v Muzej-
skem društvu Škofja Loka, 
predlagatelji dr. Franceta 
Štukla za naziv častnega ob-
čana. 
Da ga primerjajo z ljudmi, 
ki so mu bili vzorniki pri po-
klicnem delu (s Pavletom 
Blaznikom, Francetom Pla-
nino), letošnjemu dobitniku 
naslova častni občan še po-
sebej veliko pomeni. France 
Štukl je v preteklosti prejel 
že več nagrad, pred dvema 
letoma Aškerčevo nagrado, 
ki mu jo je kot najvišje stro-
kovno priznanje za življenj-
sko delo podelilo Arhivsko 
društvo Slovenije. Sogovor-
nik se spominja, da se je 
ravno na začetku njegove 
poklicne poti spreminjala 
zakonodaja, ki je ločila mu-
zejsko in arhivsko dejav-
nost, pri čemer je tudi opra-
vil precejšnje delo. Ob kon-
cu osemdesetih let pa je 
prejel gorenjsko Prešernovo 
nagrado. »Nagrado človek 
potrebuje takrat, ko najbolj 
gara, takrat mu je potrebna 
spodbuda, poznejše nagrade 
proti koncu poklicne in ži-
vljenjske poti pa so za minu-
lo delo. Prešernova nagrada 
mu je bila v močno spodbu-
do, dana je bila še v času so-
cializma (čeprav so se takrat 
razmere že rahlo jasnile) in 
sem jo dobil, čeprav po barvi 
nisem bil ravno človek za ta-
kratni sistem. Nisem na-
mreč človek, ki bi se me lah-
ko kdo lastil,« razmišlja o 
nagradah v teh in prejšnjih 
časih. »Največja nagrada so 
mi bili vselej zadovoljni lju-
dje, ki so prihajali poslušat 
moja predavanja, da bi kaj 
novega izvedeli. In ne le o 

strokovni tematiki, sem na-
mreč človek, ki zna zraven 
še kaj drugega povedati, 
samo suho predavanje ne 
pritegne.« In res, France 
Štukl iz svojih predavanj na-
redi zgodbo. Ločani radi pri-
sluhnejo njegovim pripove-
dim ob Dnevih evropske 
kulturne dediščine, kjer go-
vori o večstoletnem življe-
nju starih loških hiš in nji-
hovih prebivalcih, o cehih, 
razvoju obrti, zgodovinskih 
odkritjih ob prenavljanju 
mesta, ko je to proslavljalo 
tisočletnico. Njegova živah-
na pripoved, začinjena z za-
nimivostmi iz življenja po-
membnih loških osebnosti, 
poteka v značilni loški govo-
rici, kar zgodbam da še do-
datno vrednost. »Vedno 
sem pisal za ljudi, včasih 
morda še preveč poljudno. 
Prav je namreč, da stvari 
predvsem strokovno stoji-
jo,« se v njem oglasi znan-
stvenik.

Nagrada poravnala dolg 
do staršev
Še ostaneva pri nagradi. 
»Vesel sem tudi, da so bili 
Ločani enotni pri potrditvi 
naslova častni občan. Hkrati 
je nagrada tudi nekakšen 
obliž mojim staršem, ki so 
veliko naredili za Loko in za 
družbo kot celoto, pa niso 
bili nikoli deležni besede, 
spomina, priznanja. Oče je 
delal na sodišču, na zemlji-
ški knjigi. O sodnih zaostan-
kih takrat ni bilo nobenega 
govora: očeta ni bilo domov 
toliko časa, da je bilo vse na-
rejeno. Tudi sam sem pri 
arhivskem delu sledil temu 
načelu. Ko je prišla stranka, 
je bilo treba drugo delo odlo-
žiti in ji ustreči, ne v dogle-
dnem času, temveč takoj. 
Moja mama pa je bila učite-
ljica in v povojnem obdobju 
je bila v šoli in na drugih 
dolžnostih več kot doma, 
tako da smo odraščali ob 
teti.« Tudi sam je krajše ob-

dobje poučeval, na škofjelo-
ški gimnaziji je honorarno 
učil umetnostno zgodovino. 
Sicer pa v svojem osnovnem 
poklicu ni nikoli delal. Nje-
gova prva in edina služba je 
bila v Zgodovinskem arhivu 
Ljubljana v Škofji Loki. Pra-
vi, da je v arhive kar »padel«, 
potem pa ob svojem poklic-
nem delu videl, kako živa in 
zanimiva stvar je to. Kaj vse 
lahko pove neka listina ali 
danes podatek, ki ga najdete 
v računalniku (dr. Štukl si-
cer meni, da računalnik ne 
bo mogel nikoli v celoti na-
domestiti arhiva), kaj vse se 
da razbrati iz zapisa v ze-
mljiški knjigi, urbarju, testa-
mentu ¼  Odkrivajo se lju-
dje, njihova preteklosti, dru-
žinska razmerja, podobnosti 
z današnjim rodom, »drobiž 
življenja«, kot pravi sogovor-
nik. Pogovor z njim odkrije 
zmoto, da je arhivsko delo 
nekaj suhoparnega, zapraše-
nega, neživljenjskega. Sle-
dnjič mu je bilo delo v arhi-
vu neizčrpen vir za njegovo 
raziskovanje in zapisovanje. 
Izdal je sedem samostojnih 

knjižnih monografij in v 
različnih strokovnih publi-
kacijah objavil prek 170 
člankov. Najbolj ga pozna-
mo po njegovih treh mono-
grafijah o hišah v Škofji Loki 
in njenih predmestjih, ki so 
izšle v letih 1981, 1984 in 
1996, ter po interdiscipli-
narni monografiji Po poti 
kulturne dediščine, ki je iz-
šla leta 2011. Za slednjo pra-
vi, da je »relikt projekta, ki 
bi moral ugledati luč sveta 
ob tisočletnici Loke«, pa se 
je potem zgodilo, da je izšla 
domala štiri desetletja po-
zneje ob letu evropske kul-
turne dediščine. »Vedno 
sem si želel, da bi razisko-
valci te stvari nadaljevali, saj 
so sicer cenzure med deli, ki 
izidejo, prevelike,« razmi-
šlja sogovornik. »Veliko je 
bilo za Loko narejenega v 
90. letih 19. stoletja (Kos, 
Pokorn), nato je bil premor 
do Blaznika in Planine, za-
tem sem nadaljeval jaz, da-
nes pa na teh projektih dela-
jo Neločani ¼  Tudi prav, da 
se le zapisovanje zgodovine 
nadaljuje.«

Ura za lastno veselje
France Štukl tudi pojasni, 
kako so ob arhivskem delu 
nastajale njegove knjige in 
tudi, zakaj takšne časovne 
vrzeli med njihovimi izidi: 
»Moje osnovno delo je bilo 
arhivsko. Ker nismo bili in-
štitut, da bi lahko delali na 
raziskovalnih projektih, je 
bilo raziskovanje in pisanje 
za mojo dušo. V službi smo 
imeli dogovor, da smemo 
eno uro dnevno delati po 
svojem lastnem veselju. Na 
srečo sem imel take šefe, ki 
so to dopuščali in tudi omo-
gočali, da so se te ure kdaj 
združile in sem imel mo-
žnost iti iskat podatke tudi 
kam drugam. Sam sem te 
ure koristil od zgodnje šeste 
ure do prihoda poštarja, ki 
je prinesel uradno delo, ali 
do prihoda strank. Potem 
sem moral svoje konjičke 
odložiti. To pojasni časovne 
»luknje« med izidi mojih 
knjig.« Stranke so v arhiv 
prihajale po dokumente, ki 
so jih izgubile, denimo ra-
zna dovoljenja ali pa dokazi-
la o pokojninski dobi. Poleg 

»praktičnih« strank pa so 
prihajali tudi dijaki, študen-
tje, raziskovalci, ki so iz zgo-
dovinskega arhiva črpali za 
svoje naloge, raziskave, dok-
torske disertacije ¼
Franc Štukl je imel svoje 
delo rad in mu je žal, da ga 
je moral zaradi zdravja pred-
časno zaključiti. Končalo pa 
se je samo službeno delo, 
saj še naprej išče, raziskuje, 
piše ¼  Pravi, da je sedaj, ko 
ni več v teh »špilih«, težje 
priti do denarja, da bi lahko 
izdal kaj večjega. Trenutno 
pripravlja zapis o dnevnem 
delu starološkega župnika, 
rad pa bi uredil tudi domači 
hišni arhiv. »Naša družina 
je živela zelo internacional-
no. Dunaj in Trst nista bila v 
inozemstvu, takrat je bila 
ena sama velika Avstrija in 
ste šli lahko z delovno knji-
žico vse do Rusije in Franci-
je. Svojo identiteto in naro-
dni ponos pa smo ves čas 
obdržali, ne tako kot danes, 
ko smo neznansko servilni 
do Evrope ali do angleškega 
jezika,« v pripoved po svoji 
navadi vplete vsakdanja opa-
žanja. Po prvi svetovni vojni 
pa je bila družina razdeljena 
med dve državi. Tudi sam je 
bil leta 1942, ko na domačih 
tleh ni bilo možnosti, Lju-
bljano pa je okupirala Italija, 
rojen v Celovcu. Njegova 
mama je šla rodit v Celovec 
k svoji mami, kjer so bile 
razmere ustreznejše. »Roj-
stvo v avstrijskem mestu pa 
mi je vselej narobe hodilo, 
tako pri služenju vojske kot 
pozneje, ko v samostojni 
Sloveniji nisem tako kot 
drugi dobil listka za drža-
vljanstvo,« doda k zgodbi o 
svojem rojstvu. V preteklosti 
nikoli ni imel dovolj časa, da 
bi se lotil odkrivanja družin-
ske zgodovine, sedaj pa upa, 
da bo dokumente, ki jih ima 
po škatlah, spravil v red ena-
ko skrbno, kot je to počel 
med svojim službovanjem v 
zgodovinskem arhivu. 

V arhivih odkrival življenje
Občina Škofja Loka je letos dobila novega častnega občana, dr. Franceta Štukla, dobrega poznavalca loške zgodovine in njenih ljudi. Po izobrazbi 
umetnostni zgodovinar in zgodovinar, po poklicnem delu pa arhivist, je veliko storil za ohranitev in varovanje kulturne dediščine na Škofjeloškem.

Častni občan dr. France Štukl v družbi župana Miha Ješeta / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – S festivalom 
Historial se je Škofja Loka le-
tos znova vrnila v preteklost. 
Cehovski sejem, pisana pro-
menada meščanov v srednje-
veških oblačilih, zgodovinski 
plesi in zvečer tudi renesanč-
ne in baročne pesmi, vitezi z 
meči, kulinarična ponudba iz 
daljne preteklosti, rokodelske 
delavnice, celo sramotilni ste-

ber ... so navduševali obisko-
valce, ki so se pomešali v sre-
dnjeveški vrvež enega najsta-
rejših zgodovinskih mest.
Osrednji dogodek letošnjega 
Historiala (vsako leto ga pri-
reja Turizem Škofja Loka Ra-
zvojne agencije Sora s soorga-
nizatorji) je bila znova dram-
ska igra. Letos je Loški oder 
prikazal pripovedko Kamniti 
most, obiskovalci pa so lahko 
izvedeli, da je v 14. stoletju 

freisinški škof Leopold ukazal 
tlačanom zgraditi most čez 
Selško Soro. Nanj je postavil 
moža, ki je pobiral mostnino, 
ta pa je plačilo mostnine zah-
teval tudi od samega škofa, ko 
je ta nekoč skozi Selška vrata 
prijezdil v Loko. Škof Leopold 
se je močno razhudil, s svo-
jim vpitjem pa je tako splašil 
konja, da je z jezdecem vred 
padel z mostu, ki je bil brez 
ograje, v reko. 

Vrnitev v srednjeveško 
preteklost
Junija so v Škofji Loki spet uprizorili zgodovinski festival Historial.

Pripovedka Kamniti most je oživela v dramski igri Loškega odra. / Foto: Andrej Tarfila O
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Mateja Rant

Visoko – S projektom porok 
na Visokem se je po bese-
dah župana Milana Čadeža 
pojavilo veliko povpraševa-
nje tudi po prostorih za po-
ročna slavja. »Če bi imeli 
primeren prostor za ohcet, 
bi se verjetno že zdaj ka-
kšen par več odločil za po-
roko na Visokem,« je poja-
snil župan in dodal, da so 
se zato že v začetku leta in-
tenzivno lotili tega projekta 
in v pol leta jim je uspelo 
priti do pravnomočnega 
gradbenega dovoljenja.
Obnove se bodo lotili v pri-
hodnjem letu, saj v leto-
šnjem proračunu niso 
predvideli sredstev za to. 
Kot je priznal župan, na-
mreč niso pričakovali, da 
bodo tako hitro dobili grad-
beno dovoljenje. Tako ta 
čas še ne more govoriti o 
vrednosti naložbe, saj še ni-
majo pripravljenega popisa 
del. »Sredstva za obnovo 
bomo zagotovili v priho-
dnjem letu, v dveh letih pa 
bi morala biti dela konča-
na.« V hlevu bo po obnovi 
na voljo dobrih 250 kvadra-
tnih metrov velik prostor. 
»Gre za izredno lep prostor 
s tremi vrstami obokov in 
sredinskimi stebri, grajeni-
mi v baročnem stilu. Pre-

pričan sem, da bo pritegnil 
zanimanje mladoporočen-
cev, ko bo urejen,« meni 
Čadež. Poleg poročnim 
slavjem bo prostor name-
njen tudi drugim priredi-
tvam, dogodkom in prazno-
vanjem. Povsem na novo 
bodo uredili vse inštalacije, 
tudi za ogrevanje, tako da 
ga bo mogoče uporabljati 
vse leto. V kletnem delu pa 

bodo po županovih besedah 
uredili prostore za razdelje-
vanje hrane, niso pa predvi-
deli samostojne kuhinje.
Z občino Škofja Loka pa 
pripravljajo še projekt ure-
ditve novega dostopa do 
Tavčarjevega dvorca, ki bi 
obšel domačijo Mateja 
Demšarja. V začetku sep-
tembra se namreč na Viso-
kem obetata dve veliki pri-

reditvi, in sicer gorenjsko 
srečanje upokojencev in 14. 
svetovni festival praženega 
krompirja. Zato bi želeli 
tudi avtobusom omogočiti, 
da bi prišli bliže dvorcu, saj 
ta čas ne morejo mimo 
kmetije. Obenem v sklopu 
tega projekta načrtujejo 
ureditev novih parkirišč, 
dela pa naj bi končali v dveh 
letih. 

Na Visokem  tudi ohceti 
Občina Gorenja vas - Poljane je pred dnevi dobila gradbeno dovoljenje za obnovo hleva v 
gospodarskem poslopju na Visokem.

V prenovljenem hlevu v gospodarskem poslopju na Visokem bodo uredili prostor za ohceti.

Mateja Rant

Poljane – Priznanja v Kra-
jevni skupnosti (KS) Poljane 
vsako leto podeljujejo sokra-
janom, ki so s svojim delom 
prispevali k razvoju kraja na 
športnem, kulturnem, go-
spodarskem in številnih 
drugih področjih, je pojasnil 
predsednik KS Poljane Tone 
Debeljak. Tudi letos so po-
delili tri priznanja, in sicer 
podjetju Polycom Škofja 
Loka, Lojzetu Benedičiču in 
Matjažu Rudolfu.
Podjetje Polycom je prizna-
nje prejelo za dosežke na 
gospodarskem in podjetni-
škem področju, za kar so 
jim letos podelili tudi na-
grado Gospodarske zborni-
ce Slovenije. »Podjetje z ja-
sno vizijo skrbi za razvoj in 
prepoznavnost kraja ter 
gradi na potencialu doma-
čega kadra,« so poudarili v 
obrazložitvi priznanja. Pod-
jetje so ustanovili leta 1985, 
ta čas pa zaposluje 165 ljudi 
na dveh lokacijah: v Polja-
nah in Črnomlju. Finančni 
krizi navkljub se lahko po-

hvalijo z dobrimi poslovni-
mi rezultati in znatno pri-
spevajo k razmeroma niz-
kemu deležu brezposelno-
sti v kraju. Kar dve tretjini 
zaposlenih prihaja iz Škofje 
Loke in Poljanske doline. 
Podjetje se zaveda tudi po-
mena družbene odgovorno-
sti, so še dodali v obrazloži-
tvi, kar dokazujejo s spon-
zorstvom, materialnimi 
prispevki, sodelovanjem pri 
dogodkih v skupnosti in 
skrbjo za okolje. 

Članu Prostovoljnega gasil-
skega društva (PGD) in Lo-
vske družine Poljane Lojze-
tu Benedičiču so priznanje 
podelili, ker predstavlja 
zgled na področju prosto-
voljstva. »S svojimi talenti 
prispeva k prijetnemu 
vzdušju na različnih prire-
ditvah v kraju,« so zapisali 
v obrazložitvi. Znan je po 
svoji spretnosti pri obdelo-
vanju lesa, želja po druže-
nju pa ga je privedla do 
tega, da se je pridružil po-

ljanskim lovcem in gasil-
cem. »Kmalu je v kraju po-
stal znan kot človek, ki ni-
koli ne zavrne pomoči in je 
pripravljen postoriti karko-
li, največkrat prostovolj-
no.« 
Priznanje je prejel še po-
veljnik PGD Poljane Matjaž 
Rudolf za dolgoletno uspe-
šno delo v društvu in nje-
gov prispevek k razvoju 
osrednje gasilske enote v 
občini Gorenja vas - Polja-
ne. Gasilstvu, so pojasnili v 
obrazložitvi, je zapisan že 
od otroštva. V društvu je ak-
tiven 28 let, od tega nekaj 
let na vodilnih funkcijah. 
Med drugim je bil predse-
dnik društva, od leta 1998 
pa opravlja naloge poveljni-
ka. »Skozi leta njegovega 
poveljevanja je napredovalo 
celotno društvo, predvsem 
pa operativna enota. Ta je 
kos zahtevnim nalogam re-
ševanja v sodobnem času.« 
Ob posodabljanju opreme 
pa velik poudarek namenja 
še izobraževanju in usposa-
bljanju tako operativnih čla-
nov kot podmladka.

Prispevali k razvoju kraja
V sklopu praznovanja dneva državnosti so v dvorani Kulturnega doma v Poljanah že osmo leto 
podelili tudi priznanja Krajevne skupnosti Poljane.

Nagrajenci KS Poljane s predsednikom krajevne skupnosti 

Mateja Rant

Poljane – V teh dneh bodo 
začeli urejati cesto od križi-
šča v Poljanah mimo Kul-
turnega centra slikarjev Šu-
bic do tamkajšnje osnovne 
šole. »Najbolj pomembno 
je, da se uredi del od avtobu-
sne postaje, kjer ustavlja av-
tobus iz Javorij, do osnovne 
šole, saj bomo tako otrokom 
zagotovili varno pešpot,« je 
poudaril župan občine Go-
renja vas - Poljane Milan Ča-
dež.
V sklopu obnove ceste bodo 
poskrbeli še za ureditev do-
datnih parkirišč, saj jih v 

Poljanah močno primanj-
kuje, novo podobo pa naj bi 
dobilo tudi dvorišče pred 
kulturnim centrom, mimo 
katerega bo po novem vodi-
la enosmerna cesta. »Tako 
bomo kulturnemu centru, 
ki so ga zapolnili z različni-
mi vsebinami, dali še piko 
na i.« Naložba je po župa-
novih besedah vredna prek 
pol milijona evrov, končali 
pa naj bi jo prihodnje leto. 
»To je poleg gradnje vodo-
voda še en pomemben pro-
jekt v Poljanah ob prazno-
vanju 120-letnice tamkaj-
šnjega gasilskega društva,« 
je še dodal Čadež.

Zagotovili bodo varno 
šolsko pot

Mateja Rant

Gorenja vas - Poljane – Po-
godbo so sklenili za določen 
čas štirih let, njena vrednost 
pa znaša dobrih 190 tisoč 
evrov. Na območjih brez jav-
ne kanalizacije mora izvaja-
lec javne službe odvajanja in 
čiščenja komunalnih in pa-
davinskih voda izvajati pra-
znjenje greznic in mulja iz 
malih komunalnih čistilnih 
naprav ter njuno čiščenje na 
ustrezno opremljeni čistilni 
napravi. Javno službo v obči-
ni izvajajo v okviru režijske-
ga obrata. »Ker režijski 
obrat ne razpolaga z ustre-
znimi komunalnimi vozili 
za izvajanje storitev, smo z 
javnim razpisom izbrali po-
dizvajalca, ki razpolaga z 
ustrezno opremo in zna-
njem,« so pojasnili pri obči-
ni. 
Kot najugodnejšega ponu-
dnika so izbrali Komunalo 
Mežek, ki ima sedež v 
Zgornjih Gorjah. Do obli-
kovanja cene v skladu z dr-
žavno metodologijo bodo 
zaračunavali le storitev od-
voza, ki znaša 70 evrov brez 

DDV za reden odvoz in 80 
evrov brez DDV za izreden 
odvoz, in sicer za količino 
do štiri kubične metre go-
šče ali mulja. Storitev bo 
zaračunala občina na polo-
žnici za komunalne stori-
tve. Reden odvoz bodo izva-
jali po terminskem planu, 
in sicer na način, da bo iz-
vajalec storitve pisno obve-
stil uporabnika tri tedne 
pred načrtovano izvedbo 
storitve. Izredni odvoz pa je 
mogoče naročiti pri občini. 
Kmetijska gospodarstva, ki 
se ukvarjajo z živinorejo, so 
lahko oproščena omenjene 
obvezne storitve, če zagoto-
vijo, da bodo v okviru la-
stnega kmetijskega gospo-
darstva zagotavljala upora-
bo blata za gnojilo v kmetij-
stvu v skladu s predpisom, 
ki ureja uporabo blata iz 
komunalnih čistilnih na-
prav v kmetijstvu. »Pri tem 
velja, da morajo razpolagati 
z ustrezno jamo za gnojev-
ko, število glav velike živine 
pa praviloma ne sme biti 
manjše od števila stalno 
prijavljenih oseb,« so poja-
snili pri občini.

Urejajo redno 
praznjenje greznic

V začetku julija sta župan občine Gorenja vas - 
Poljane Milan Čadež in direktor Komunale Mežek 
Mirko Mežek podpisala pogodbo o izvajanju 
storitev praznjenja greznic in odvozu blata iz 
malih komunalnih čistilnih naprav.
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Mateja Rant

Sovodenj – Biti gasilec je po 
besedah predsednika PGD 
Sovodenj Mitja Pavšiča že 
kar samoumevno in to po-
slanstvo v mnogih družinah 
prehaja iz roda v rod. Če je 
bila včasih njihova osnovna 
dejavnost zgolj gašenje po-
žarov, pa so danes nepogre-
šljivi tudi ob naravnih in 
drugih nesrečah. Njihovo 
pripravljenost, da ljudem v 
stiski vedno priskočijo na 
pomoč, je pohvalil tudi žu-
pan občine Gorenja vas - Po-
ljane Milan Čadež. »V prete-
klih osmih letih, kar sem 
župan, sem imel priložnost 
najbolje spoznati prav PGD 
Sovodenj.« Prvič so se po 
njegovih besedah srečali že 
ob začetku urejanja športne-
ga igrišča na Sovodnju, ko 
so zaznali premike na delu 
brežine pod stanovanjsko 
hišo nad gradbiščem. Prvi, 
ki so priskočili na pomoč, so 
bili tudi ob sproženju plazu 
pod prizidkom podružnične 
šole na Sovodnju. Ključno 
vlogo so odigrali še ob fe-
bruarskem žledolomu, je 
dejal Čadež.
PGD Sovodenj po besedah 
Mitja Pavšiča šteje dvesto 
članov, od tega 60 operativ-
nih. Zgodovina društva sega 
v leto 1954, ko se je na usta-
novnem občnem zboru 
zbralo 26 članov. Občinska 
gasilska zveza jim je takrat 
za uspešen začetek nameni-
la 50 tisoč dinarjev, za kar so 
nakupili uniforme in spojke 
za cevi. Leta 1957 so kupili 
prvo motorno brizgalno, 

tega leta pa so začeli razmi-
šljati tudi o nakupu zemlji-
šča za gradnjo gasilskega 
doma in ga leto kasneje tudi 
dejansko kupili. Leta 1963 
so zgradili sušilni stolp za 
cevi, občinsko gasilsko zve-
zo pa so zaprosili za denar-
no pomoč pri gradnji orod-
jarne in stolpa. Dela v orod-
jarni so dokončali z udarni-
škim delom. Leta 1969 so v 
društvu razvili prvi društve-
ni prapor, leta 1972 pa slove-
sno prevzeli novo motorno 
brizgalno. Leto kasneje so 
postali bogatejši za prvo ga-
silsko vozilo. Pomembno 
prelomnico predstavlja tudi 
leto 1980, ko so ustanovili 
gasilsko desetino članic pod 
mentorstvom Andreje Pa-
gon, leta 1981 pa so začeli 

urejati dokumentacijo za 
gradnjo gasilskega doma, ki 
so ga končali novembra 
1984. V gradnjo so vložili 
tudi 490 ur udarniškega 
dela. Leta 1988 so začeli zbi-
rati sredstva za nakup ra-
bljene avtocisterne, leta 
1993 pa so se razveselili no-
vega intervencijskega vozila. 
Na prelomu tisočletja so 
zbrali denar za novo avtoci-
sterno. Leta 2008 so v orod-
jarni železna vrata zamenja-
li z dvižnimi, obenem pa 
jim je z veliko truda uspelo 
urediti sistem alarmiranja 
prek pozivnikov in boljše 
komuniciranje prek UKV-
-zvez. Tega leta so organizi-
rali tudi prvi gasilski rally. 
Leto 2010, se spominjajo v 
društvu, je zaznamovala zla-

sti mladina, saj se je vpisalo 
kar 17 novih članov. Leto ka-
sneje so v orodjarni postavili 
sušilnico za sušenje opreme 
po intervencijah, leta 2012 
pa kupili defibrilator, pri če-
mer je devet članov uspešno 
opravilo tudi tečaj za bolni-
čarja. Lani so prvič organizi-
rali memorial Mirana Boga-
taja v spomin na dolgoletne-
ga predsednika Civilne za-
ščite, ki se je rodil na Sovo-
dnju. Začetek letošnjega leta 
pa je najbolj zaznamovala 
15-dnevna intervencija po 
žledolomu, v kateri je sode-
lovalo 65 gasilcev, ki so 
opravili prek štiri tisoč pro-
stovoljnih ur. Na slovesnosti 
ob 60-letnici so jim zato po-
delili posebna društvena pri-
znanja. 

Biti gasilec skoraj 
samoumevno
Šestdesetletnico delovanja so v Prostovoljnem gasilskem društvu (PGD) Sovodenj v začetku julija 
zaznamovali s slavnostno akademijo in gasilsko parado.

V paradi ob šestdesetletnici PGD Sovodenj je sodelovalo 140 gasilcev. / Foto Tavčar

Mateja Rant

Poljane – »Na tokratni raz-
stavi združujemo dve navi-
dezno nezdružljivi stvari, 
gasilstvo in slikarstvo,« je 
uvodoma dejal Boris Oblak 
iz Kulturnega centra slikar-
jev Šubic. Gasilce navadno 
srečujemo v težkih razme-
rah, a pokazali so, da imajo 
čut tudi za pripravo velikih, 
srčnih stvari, meni Oblak. 
»Zato je prav, da se za tre-
nutek ustavimo tudi pri nji-
hovem občutku za lepo.« 
Svoja dela je razstavilo šest 
gasilcev iz vse Slovenije.
Ob odprtju razstave je zbrane 
nagovoril tudi župan občine 
Gorenja vas - Poljane Milan 
Čadež. »Včasih smo gasilce 

poznali le kot tiste, ki gasijo 
požare, z leti pa se je obseg 
njihovega dela povečeval. Ga-
silce pokličemo ob vsakovr-
stnih nesrečah in so tako pro-
stovoljna sila, na katero lahko 
občani vedno računamo.« A 
v svojih dušah, je nadaljeval, 
očitno nosijo še nekaj več. 
»Znotraj so mehke duše, ki 
se znajo predstaviti tudi na 
drugačen način. S tokratno 
razstavo so nam razkrili čisto 
nov svet.« Vsa dela je pregle-
dala tudi strokovna komisija, 
ki je prvo nagrado podelila 
Mitju Modicu za njegovo sli-
ko Sora ob Rakulku. Komisi-
jo je s svojo ikono sv. Florija-
na navdušil še Franc Ovsec, 
tretjo nagrado pa si je za Ti-
hožitje prislužila Ivanka 

Oblak. Obenem so podelili še 
odkupno nagrado za sliko 
doma PGD Poljane avtorice 

Simone Kokalj, ki bo odslej 
krasila prav dom, ki ga je 
upodobila na sliki.

Gasilci razkrili svoje mehke duše
Prostovoljno gasilsko društvo Poljane je v okviru prireditev ob 120-letnici delovanja v sodelovanju s 
Kulturnim centrom slikarjev Šubic pripravilo razstavo del slovenskih gasilcev.

V Kulturnem centru slikarjev Šubic je na ogled razstava 
slik, ki so delo slovenskih gasilcev. / Foto: Primož Pičulin

Jure Ferlan

Stara Oselica – Na prvo ju-
nijsko nedeljo so se v Stari 
Oselici v župnijski cerkvi 
svetega Pavla na veselem 
dogodku zbrali številni do-
mačini in obiskovalci od 
drugod. Po dolgotrajnem re-
stavriranju, ki je trajalo sko-
raj dve leti, so pripravili slo-
vesen blagoslov obnovljene-
ga glavnega oltarja.
Obred je vodil prelat Anton 
Markelj ob sodelovanju do-
mačega župnika in nekaterih 
okoliških duhovnikov. Oltar 
je nastal sredi 19. stoletja in 
je podobarske kakovosti ter 
posnema baročne oblike. V 
glavni niši je kip svetega Pa-
vla, ob straneh mu družbo 
delajo kipi sv. Simona in 
Juda Tadeja, sv. Janeza Evan-

gelista in sv. Petra. Poseb-
nost in redkost za te kraje je 
v obleko iz blaga oblečen kip 
Škapulirske Marije v niši na 
vrhu oltarja, ki spominja na 
preteklost, ko je tu delovala 
škapulirska bratovščina. Ob-
novili so tudi dve oltarni sli-
ki. Po besedah oseliškega 
župnika Jožeta Pojeta so sku-
paj s sodelavci v župniji že 
leta 2010 sklenili, da začnejo 
zbirati sredstva za restavrira-
nje oltarja, ki ga je načel zob 
časa. Ker gre za zajeten zne-
sek, se zahvaljuje župljanom 
za velik čut do domače cer-
kve, saj so večino denarja 
zbrali sami. O veliki zavzeto-
sti pove tudi dejstvo, da žu-
pnija šteje le 650 prebival-
cev. Nekaj sta prispevali še 
gorenjevaška občina in eno 
podjetje.

Oltarju vrnili stari sijaj
Prvo junijsko nedeljo so v cerkvi v Stari Oselici 
slovesno blagoslovili obnovljen glavni oltar.

Gorenja vas - Poljane – V okviru projekta Odvajanje in čišče-
nje odpadnih voda v porečju Sore se končuje gradnja pri-
marnega in sekundarnega kanala kanalizacijskega sistema 
Trebija–Gorenja vas. Gradnja ta čas poteka še na območju 
naselij Trebija in Podgora, kjer urejajo tudi črpališča. Za 
zgrajeno kanalizacijo na območju naselij Gorenja vas in Ho-
tavlje pa je občina že pridobila uporabno dovoljenje. Doslej 
so zgradili že 6,84 od 6,92 kilometra primarnega kanala, kar 
pomeni prek 98 odstotkov celotne dolžine, in 2,9 od 3,03 
kilometra oziroma 95,5 odstotka sekundarnega kanala. Gra-
dijo še zadnje odseke na Trebiji v Visoki coni. Počasi se bli-
ža koncu tudi gradnja vodovoda, saj so doslej zgradili 14 
kilometrov od skupno načrtovanih 16,45 kilometra vodovo-
da oziroma dobrih 85 odstotkov.

Gradnja kanalizacije gre h koncu

Gorenja vas - Poljane – Po uspešnih predstavitvah Poljanske 
doline na Dunaju in v Celovcu je v začetku junija na pobudo 
Alpsko-jadranskega centra župan občine Gorenja vas - Po-
ljane Milan Čadež obiskal župana občine Vrba Ferdinanda 
Vouka, ki je tudi predsednik Koroškega občinskega združe-
nja. Govorila sta o možnostih za partnerstvo in sodelovanje 
s primerno koroško občino. »Prvi korak je bil, da se osebno 
spoznamo, obenem pa je bila to priložnost za predstavitev 
obeh občin,« je pojasnil Čadež in dodal, da sta občini sicer 
zelo različni, saj je Gorenja vas - Poljane bistveno večja od 
Vrbe in ima tudi večje število prebivalcev. »A obe občini 
imata bogate naravne danosti in tu se lahko dopolnjuje-
mo,« je razložil župan in dodal, da Vrba leži ob Vrbskem 
jezeru, kjer je doma prestižni turizem. Prepričan je, da bi 
bilo sodelovanje s to občino priložnost za izmenjavo dobrih 
praks. »Vedno pa se trudim predstavljati tudi širše loško 
območje, ne le naše občine in Poljanske doline,« je še dodal 
župan. To območje se namreč zaradi bližine Avstrijcem zdi 
zelo zanimivo za izlete.

Priložnosti zlasti v turizmu
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Loški glas, torek, 29. julija 2014

Drugega julija smo odprli ce-
sto v Davčo. Prireditve se je 
udeležilo veliko število ljudi, 
poleg domačinov tudi prebi-
valci zgornje Selške doline. 
Želeli smo, da na prireditev 
pride tudi predsednik države 
Borut Pahor, ki so mu krajani 
pred leti še kot predsedniku 
vlade namenili protestno 
noto, on pa je takrat obljubil, 
da bo cesta zgrajena v letu 
dni, sicer bo dal za liter vina. 
Datum odprtja je določila Di-
rekcija RS za ceste, glavni in-
vestitor projekta, ki je dobil 
tudi evropski denar. Mi smo 
sicer želeli, da bi bila vesta od-
prta ob dnevu teric, a ta da-
tum se jim je zdel prepozen. 
Priporočili so nam skromno 
prireditev, kakršna je tudi bila 
ob samem dogodku, na željo 
krajanov Davče pa je bila pri 
Čumarju kasneje po dogodku 
vendarle majhna pogostitev.
Prireditev smo pripravili Di-
rekcija RS za ceste, Gorenj-
ska gradbena družba, krajani 
Davče in občina. Posebej sta 
se angažirala predsednik TD 
Davča Lojze Jelenc in predse-
dnik KS Davča Božo Prezelj, 
pomembno vlogo z zavarova-
njem so imeli domači gasilci. 
V svojem nagovoru sem ob 
tej pridobitvi poudaril tudi, 
da žal druga stran doline, So-
rica, še vedno nima urejene 
ceste. Prebivalci Sorice so že-
leli na to z demonstracijo 
opozoriti ob samem odprtju 
davške ceste, a so si nato pre-
mislili, saj sosedom privošči-
jo lepo obnovljeno cesto. Vse 
skupaj pa nas moti, da so 
dela na cesti v Sorico začasno 
ustavljena. V. d. direktorju 
Direkcije RS za ceste Sergiju 
Grmeku sem predlagal, da 
če ni denarja za obnovo po 
projektu, bi si skupaj pogle-
dali cesto in se dogovorili, 
kako bi jo obnovili, da bi za-
gotovili vsaj začasno prevo-
znost. Glede na pomanjka-
nje denarja v državi, je težko 
pričakovati nadaljevanje del 
na cesti po projektu. Tudi v 
Sorici želijo, da se na cesti 
uredi vsaj najnujnejše in za-
gotovi normalna prevoznost, 
potem bi laže počakali še 

kako leto do zagotovitve de-
narja za dokončno obnovo. 
Tako pa sedaj vidimo, koli-
kšna je razlika med cestama 
na davški in soriški strani, 
kjer so bila za prvo pridoblje-
na tudi evropska sredstva, 
druga pa se obnavlja samo z 
državnimi sredstvi. 
Po davški slovesnosti smo v 
Železnikih doživeli še eno 
prireditev, tradicionalne čip-
karske dneve, avgusta bo še 
dan teric v Davči. Vmes pa 
poteka več gradbenih del: v 
teku so energetske sanacije 
šol in bazena, potekajo pri-
pravljalna dela za drugo faze 
gradnje čistilne naprave, av-
gusta bomo naredili pešpot 
na Kovnik, statično utrjuje-
mo hišo v Smolevi, ki jo je 
ogrožal plaz. Imeli smo tudi 
razpis za asfaltiranje javnih 
poti in nato nadaljevali s 
konkurenčnim dialogom, 
vendar je bila cena še vedno 
previsoka. Javno naročilo 
smo neuspešno zaključili, 
tako da je objavljen že nov 
razpis. Poleg tega želimo 
obnoviti tudi lokalno cesto v 
Martinj Vrhu, čakamo pa še 
del sofinanciranja z ministr-
stva za gospodarstvo. Vse 
kaže, da tudi tu nimajo de-
narja, tako da ne vemo, kdaj 
in koliko naj pričakujemo. 
Lani smo dobili 265 tisoč 
evrov, letos smo pričakovali 
dobrih 130 tisoč, torej le po-
lovico, a je vprašljivo tudi to. 

Anton Luznar, župan 

Županov kotiček 

Razlika med davško  
in soriško cesto

Anton Luznar
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Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Tridesetega juni-
ja 973 so v posebni listini pr-
vič omenjeni kraji, ki jih da-
nes obsega občina Železniki. 
Ta dan zato slavijo kot občin-
ski praznik. Letošnja slavno-
stna akademija je bila na 
predvečer občinskega pra-
znika v športni dvorani, z njo 
pa so zaokrožili niz praznič-
nih prireditev. Župan Anton 
Luznar je v slavnostnem na-
govoru spregovoril o več po-
zitivnih dosežkih, med kate-
rimi so še zlasti pomembni 
tisti v gospodarstvu. Nanizal 
je naložbe, ki jih ta čas izva-
jajo v občini, od energetske 
sanacije vseh šol in plavalne-
ga bazena do rekonstrukcije 
ceste v Davčo, ob dobrih stva-
reh pa omenil tudi dva večja 
problema: ustavljeno obnovo 
ceste v Sorico, za katero je 
zmanjkalo državnega denar-
ja, do počasnega zagotavlja-
nja poplavne varnosti Žele-
znikov po državnem prostor-
skem načrtu. "A vsaj temu 
nekaj bolje kaže, saj je država 
našla denar za projekte za 
vodno ureditev od Alplesa do 
Jesenovca, v letih od 2016 do 
2020 pa naj bi izvedli tudi 
dela," je dejal župan. 
Prireditev so oblikovali doma-
či ustvarjalci: Pihalni orkester 
Alples Železniki, Harmoni-
karski orkester Železniki, 
Trio kvartet ter mlada plesal-

ca, državna prvaka Darja Bo-
žič in Iris Jensterle. Med pri-
reditvijo se je na prizorišču 
vrtela tudi projekcija fotogra-
fij Andreja Tarfile, ki je foto-
grafsko dokumentiral dogod-
ke občine in pokazal tudi naj-
lepše slike iz narave. Vrhunec 
večera je bila podelitev občin-
skih priznanj. Razglasili so 
tudi novega častnega občana 
Jožefa Demšarja. Plaketo ob-
čine Železniki je prejel Janez 
Šolar, priznanje občine za iz-
jemne dosežke pa mladi 
kmet in znanstvenik dr. Ja-
nez Benedičič iz Martinj 
Vrha. Priznanji občine Žele-
zniki za življenjsko delo pro-
stovoljcev so podelili Alojzu 

Lotriču iz Selc in Antonu Se-
deju iz Železnikov, priznanja 
za aktivno delovanje društev 
pa Društvu tabornikov Rod 
zelene sreče Železniki, Skav-
tom steg Železniki 1, društvu 
Harmonikarski orkester Že-
lezniki in Društvu podežel-
skih žena Selške doline. Pri-
znanj so bili deležni tudi naj-
boljši devetošolci (kar dvajset 
iz Osnovne šole Železniki) in 
vsa leta odlični štirje srednje-
šolci.

Letošnji občinski 
nagrajenci
Listino častnega občana so na 
slovesnosti dodelili Jožefu 
Demšarju za življenjsko delo 
na gospodarskem in družbe-
nem področju. Jožef Demšar, 
ki bo letos dopolnil osemde-
set let, je diplomiral iz goz-
darstva in lesarstva, delal naj-
prej v podjetju MLIP Češnji-
ca, bil njegov tehnični in ge-
neralni direktor, na poznejši 
poslovni poti pa vodil sanaci-
jo firme Adria Karavan v No-
vem mestu. Upokojitev je 
dočakal kot direktor podjetja 
v Žitari vasi na avstrijskem 
Koroškem. Danes je lastnik 
treh malih elektrarn. Ni pa bil 
le gospodarstvenik in inova-
tor, temveč aktiven tudi na 
mnogih področjih družbene-
ga življenja. Je pobudnik in 
ustanovni član Pihalnega or-
kestra Alples Železniki, delal 
je v krajevni skupnosti, bil 

pobudnik in predsednik 
gradbenega odbora za gra-
dnjo plavalnega bazena, to-
plarne in toplovoda, enega 
prvih v Evropi. Aktiven je bil 
tudi v lovstvu: med njegovim 
predsednikovanjem je bila 
zgrajena koča na Prtovču, od-
kupljen in prenovljen lovski 
dom Na plavžu. Kolegi iz Lo-
vske družine Železniki so mu 
podelili naziv častnega člana.
Še en osemdesetletnik je bil 
nagrajen ob občinskem pra-
zniku. Plaketo občine Žele-
zniki so podelili Janezu Šo-
larju za dolgoletno aktivno 
delo v Krajevni skupnosti Sel-
ca in med gorenjskimi upo-
kojenci. V krajevni skupnosti 

so v njegovem mandatu asfal-
tirali ceste skozi naselja, ure-
dili odvoz komunalnih od-
padkov, vodil je gradbena od-
bora za gradnjo šole v Selcih 
in telefonskega omrežja na 
tem območju. Po upokojitvi 
pa se je posvečal zlasti upoko-
jencem, med drugim je več 
let vodil Pokrajinsko zvezo 
upokojencev Gorenjske.
Priznanje za izjemne dosež-
ke pa si je prislužil dr. Janez 
Benedičič iz Martinj Vrha, 
inovativen mladi kmet. Sle-
dnji naziv sta mu na tekmo-
vanju dodelili Kmetijsko goz-
darska zbornica Slovenije in 
Zveza slovenske podeželske 
mladine, in sicer zato, ker je 

na svoji kmetiji uvedel števil-
ne inovacije, med drugim 
bočni trosilec gnoja in kon-
denzacijsko sušilnico sena, 
poleg tega je postavil avto-
matsko tržnico za prodajo 
izdelkov z domače in drugih 
kmetij. Trdo delo, težke raz-
mere za kmetovanje, ljube-
zen do rodne zemlje in veli-
ko znanja so bili vzroki in 
temelji vsem inovacijam, s 
katerimi Janez Benedičič do-
kazuje, da se da ustvariti pri-
meren dohodek za obstoj in 
razvoj hribovske kmetije.
Podelili so tudi dve priznanji 
za življenjsko delo prostovolj-
cev. Eno je prejel Alojz Lotrič, 
dolgoletni član in predsednik 

Planinskega društva za Sel-
ško dolino, ki ima veliko za-
slug za obnovo Krekove koče 
na Ratitovcu (zadnja leta jo 
oskrbuje skupaj z ženo Ani-
co), ureditev parkirišča na Pr-
tovču in še številne druge de-
javnosti planinskega društva. 
Drugi dobitnik pa je Anton 
Sedej, ki dolga leta deluje v 
Turističnem društvu Železni-
ki. Skupaj z Jožetom Mohori-
čem sta orala ledino Čipkar-
skim dnevom. Je tudi gasilec, 
bil je prvi predsednik Počitni-
ške skupnosti za Selško doli-
no, danes pa je kot sodelavec 
zbornika Železne niti in Rati-
tovških obzorij "najboljši kro-
nist v sliki in besedi", kot so 
zapisali predlagatelji. 
Priznanja za aktivno delo 
društev so dobila štiri dru-
štva: Društvo tabornikov Ze-
lene sreče Železniki in Skav-
ti Stega Železniki I. Oboji 
delujejo dvajset let, prvi v sa-
mostojnem društvu nadalju-
jejo polstoletno tradicijo ta-
borništva na Selškem, oboji 
pa z vzgojo in izobraževa-
njem zlasti mladih ljudi v 
pristnem stiku z naravo skr-
bijo, da bi iz njih zrasli sa-
mostojni, odgovorni in sku-
pnosti predani ljudje. Tride-
set let deluje Harmonikarski 
orkester Železniki, povezan 
v društvo, ki s svojim delova-
njem ohranja staro glasbeno 
izročilo. Zavestno dela tudi 
na promociji občine Železni-

ki in na svojih nastopih niko-
li ne pozabijo povedati, od 
kod prihajajo. Od začetkov 
delovanja Društva podežel-
skih žena Selške doline pa je 
minilo štirideset let. Vanj je 
vključenih okoli 250 deklet 
in žena iz občin Železniki in 
Škofja Loka, ki vsa leta skrbi-
jo za izpopolnjevanje svojega 
znanja, izmenjavo informa-
cij, druženje. Zadnja leta si 
želijo več mlajših članic, saj 
je danes mnogo zaposlenih, 
ki jim zmanjkuje časa za do-
datno izobraževanje. Poleg 
slednjega pa članice ne poza-
bijo na oddih v termah, obč-
ni zbor, ogled gledališke igre, 
strokovno ekskurzijo. 

Ob prazniku priznanja
Ob letošnjem prazniku občine Železniki so podelili devet občinskih priznanj, med njimi tudi listino 
častnega občana, ki jo je prejel Jožef Demšar.

Devet občinskih nagrajencev / Foto: Andrej Tarfila

Častni občan 2014 Jožef 
Demšar z županom 
Antonom Luznarjem

Železniki – Na hodniku občine Železniki je vse do konca 
poletja na ogled razstava petih likovnikov, ki razstavljajo 
akvarele. Na ogled so slike Edija Severja, mentorja drugih 
štirih razstavljavcev: Marte Satler, Ivanke Keber, Mire Golja, 
Ivanke Prezelj in Bena Laznika.  

Razstavljajo mentor in štirje učenci
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Danica Zavrl Žlebir

Davča – Cesta v Davčo, ki jo 
je leta 2007 dodobra razde-
jalo neurje s poplavami, je 
po sedmih letih končno ure-
jena. Obnova ceste, ki se je 
začela spomladi 2012, je sta-
la skoraj 24 milijonov evrov 
in so zanjo pridobili dve tre-
tjini evropskega denarja. 
Gradnja, ki jo je izvajala na 
razpisu izbrana Gorenjska 
gradbena družba, je bila le-
tos spomladi končana, slav-

nostno odprtje pa je bilo v 
začetku julija. 
Gradnja davške ceste ima 
zanimivo zgodbo, povezano 
s slavnostnim govornikom 
na letošnji slovesnosti ob 
odprtju ceste, predsedni-
kom države Borutom Pa-
horjem. Leta 2010, ko je bil 
še predsednik vlade, so ga 
povabili v Davčo, kar je po 
dolgem prigovarjanju takra-
tnega župana Mihaela Prev-
ca in drugih slednjič uspelo. 
Pahorja so domačini spreje-

li mrkih obrazov in s prote-
stnim pismom, pa tudi sam 
je videl, da je neurje vzelo 
tri četrtine ceste in da je 
kljub zasilnemu zagotavlja-
nju prevoznosti nujno po-
trebna obnove. Premier je 
obljubil, da se bo po treh 
letih, ko se z državne plati 
ni nič premaknilo, gradnja 
začela takoj, in če cesta ne 
bo narejena v letu dni, bo 
dal za liter rujnega. Cesta je 
zgrajena po štirih letih od 
obljube, ki je sedaj predse-

dnik države še ni izpolnil, 
se je je pa v slavnostnem 
nagovoru spomnil in znova 
obljubil, da bo dal za liter. 
Govornik na slovesnosti pri 
"davških vratih" je bil tudi 
župan Anton Luznar, ki je 
poudaril pomen te ceste za 
povezavo tukajšnjih ljudi z 
dolino, za ohranitev poselje-
nosti teh krajev in za razvoj 
gospodarstva, še posebej tu-
rizma, saj cesta vodi k smu-
čarskemu centru Cerkno. 
Projekt je bil izredno zahte-
ven, saj so poleg obnove 6,5 
kilometra ceste uredili tudi 
vodotok Davščice. Navzoči 
so se strinjali, da je cesta v 
Davčo je ena najlepših v 
Sloveniji. Ko bi končno ob-
novili še cesto v Sorico, ki ji 
zaradi pomanjkanja držav-
nega denarja slabo kaže, je v 
svojem govoru poudaril žu-
pan Luznar. Najbolj zado-
voljni, da imajo po tolikih 
letih končno lepo cesto do 
vasi, v kateri živi 285 prebi-
valcev, pa so domačini. 
Predsednik krajevne sku-
pnosti Božo Prezelj pravi, 
da je njihovo okno v svet. Že 
pred rekonstrukcijo je po 
njej vozilo okoli 450 vozil 
na dan, sedaj jih lahko še 
več, posebno privlačna pa je 
za kolesarje in motoriste.
Na slovesnosti so v progra-
mu sodelovali učenke in 
učenci podružnične šole v 
Davči, 14-letna Anja Peter-
nelj pa se je v svojem zapisu 
spomnila dogodkov iz leta 
2007, ko so ostali brez ce-
ste. Zaigrali so člani Harmo-
nikarskega orkestra Jožeta 
Bevka iz Davče, da bi bila 
cesta varna, pa sta z blago-
slovom poskrbela župnika 
Mirko Turk iz Davče in Tine 
Skok iz Železnikov. Tablo 
ob vhodu v Davčo, ki priča o 
obnovi ceste, pa sta odkrila 
predsednik države Borut Pa-
hor in minister za infra-
strukturo in promet v odsto-
pu Samo Omerzel. 

Odprto davško okno v svet
Cesta v Davčo za 285 domačinov pomeni okno v svet, je dejal predsednik tamkajšnje krajevne 
skupnosti Božo Prezelj, ko se je ob slavnostnem odprtju obnovljene ceste skupaj z drugimi veselil 
pridobitve.

Harmonikarji iz Davče ob odprtju obnovljene ceste / Foto: Andrej Tarfila

Slavnostni govornik Borut Pahor, poslanca Mihael Prevc in Samo Bevk, v. d. direktorja Direkcije 
RS za ceste Sergij Grmek, minister v odstopu Samo Omerzel in župan Anton Luznar

Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Ob prazniku ob-
čine Železniki je župan An-
ton Luznar podelil prizna-
nja dvajsetim najboljšim 
devetošolcem Osnovne šole 
Železniki, ki so vsa leta do-
segali najboljše uspehe, po-
leg dobrih ocen tudi prizna-
nja na tekmovanjih v zna-
nju in na plesnih tekmova-
njih. Priznanja so prejeli: 
Jure Rihtaršič, Matic Štalec, 
Neža Mohorič, Jakob Drob-
nič, Gregor Pfajfar, Nejc 
Kavčič, Alenka Benedik, 
Eva Bernik, Darja Božič, 

Ema Egart, Tjaša Polajnar 
Vešligaj, Jaša Bobar, Tim 
Kankelj, Lucija Čufar, Katja 
Gartner, Špela Kavčič, Jerca 
Kavčič, Domen Prevc, Nejc 
Prezelj in Sabina Terpin. 
Pohvaljeni so bili tudi nji-
hovi mentorji. 
Nagrajeni dijaki pa so bili: 
Vid Megušar (tudi dobitnik 
zlatega priznanja za mate-
matiko), Jošt Rakovec, Teja 
Rakovec (zlato priznanje za 
biologijo), vsi z Gimnazije 
Škofja Loka, in Marko Štalec 
s Srednje šole za strojništvo 
Škofja Loka (dobitnik zlatega 
priznanja za matematiko).

Priznanja za odličnost
Ob prazniku občine Železniki jih je prejelo dvajset devetošolcev in štirje srednješolci.

Ob prazniku občine Železniki nagrajeni odlični dijaki
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Železniki – V centralni šoli in vseh podružničnih šolah v 
občini Železniki čez poletje potekajo energetske sanacije. V 
Davči in Sorici bo sanacija končana najprej, že v teh julijskih 
dneh, drugod pa konec avgusta tik pred začetkom šolskega 
leta. V podružnični šoli v Dražgošah, kjer poteka obsežnejša 
obnova šolskega poslopja, pa se ta nadaljuje še prihodnje 
leto. Poteka tudi energetska sanacija plavalnega bazena, po-
leg tega pa na stavbi menjajo streho. "Streha je bila res v 
zelo slabem stanju. Zlasti pozimi, ko je po teh krajih pusto-
šil žledolom, nas je skrbelo, da ne bi zdržala, in resnično 
nas je skrbelo, zlasti kadar so v bazen prihajali otroci," je ob 
obnovi povedal župan Anton Luznar. 

Potekajo energetske sanacije

Energetska sanacija podružnične šole v Sorici se končuje.  

Selca – 28. junija je Turistično društvo Selca priredilo srečanje 
vasi, ki imajo v svojem imenu Selo, Sele, Selca. Po aprilskem 
predsrečanju, kjer so letošnji organizatorji predstavnikom 
vasi predstavili program in jih že vnaprej seznanili z nekateri-
mi posebnostmi svojega kraja, so junija v športnem parku 
Rovn pripravili pravo srečanje, ki je bilo že osemnajsto po 
vrsti. Zbrane je pozdravil tudi župan občine Železniki, sicer 
tudi domačin iz Selc, Anton Luznar. Srečanja je se sicer ude-
ležilo 34 vasi, vseh udeležencev je bilo okoli osemsto. V Slo-
veniji sta sicer 102 vasi, ki imata v imenu Selo, Sele, Selca ...

Selo, Sele, Selca ... letos v Selcih

Gostje iz več kot tridesetih vasi, ki imajo v imenu Selo, 
Sele, Selca ..., so si pri gostiteljih ogledali tudi njihove 
značilne stare obrti. / Foto: Andrej Tarfila

Sorica – Prebivalci Sorice so zelo nezadovoljni s stanjem 
državne ceste Podrošt–Sorica. Že več let jo obnavljajo po 
odsekih, sedaj pa je Direkciji RS za ceste zmanjkalo denarja 
in so dela že lep čas ustavljena. Župan občine Železniki An-
ton Luznar vabi v Sorico v. d. direktorja direkcije Sergija Gr-
meka, da skupaj ocenijo, ali bi se lahko našla kompromisna 
rešitev, če že za celotno obnovo po projektu ni denarja. Na 
neprijetna dejstva v zvezi s soriško cesto pa predstavniki 
občine opozarjajo ob vsaki priložnosti. 

Nedokončana cesta v Sorico

Eden od neurejenih ovinkov na cesti proti Sorici 
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V sredini junija so nas s 
strani Osnovnega zdravstva 
Gorenjske (OZG) in Zdra-
vstvenega doma (ZD) Škofja 
Loka obvestili, da bi se radi 
sestali z nami. Teden dni 
pred tem smo župani s Ško-
fjeloškega potrdili, da se 
strinjamo z razširitvijo zdra-
vstvene oskrbe za otroke s 
posebnimi potrebami. Ob 
tem pa se je izpostavil pro-
blem osnovnošolcev in vr-
tčevskih otrok, ki jih je treba 
na nekatere preglede in od-
vzem vzorcev voziti v Škofjo 
Loko, kar za več kot šestde-
set staršev iz Žirov pomeni, 
da tisti dan potrebujejo do-
pust. Zaradi tega nismo 
enakopravni z drugimi in 
sem predvideval, da se bo to 
izboljšalo. Zato je bilo razo-
čaranje še toliko večje, ko so 
nam na sestanku povedali, 
da naj bi po novem tudi vsi 
sistematski pregledi in ce-
pljenja potekali v Škofji 
Loki. 
Ker naj bi do spremembe 
prišlo že s 1. septembrom, 
sem s tem najprej seznanil 
župana občin Železniki in 
Gorenja vas - Poljane Antona 
Luznarja in Milana Čadeža 
ter ju prosil, da se sestanemo 
in poskušamo poiskati reši-
tev, ki bi bila sprejemljiva za 
vse. Na sestanek smo povabi-
li tudi ravnatelje naših osnov-
nih šol, da izvemo, kaj ta 
ukrep pomeni za naše šole, 
vrtce in občane. Izkazalo se 
je, da bi bil to hud udarec za 
šolo, tako zaradi visokih stro-
škov prevoza kot zaradi sa-
mega učnega procesa, ki bi 
na ta račun precej trpel. Zato 
menimo, da je nedopustno, 
da se resne spremembe uva-
jajo na tak način. Pričakovali 
bi vsaj pisno gradivo z obra-
zložitvijo, mi pa pred junij-

skim sestankom s predstav-
niki OZG in ZD Škofja Loka 
še teme nismo poznali. Vsi 
trije župani smo se glede 
tega zato izjasnili, da je to za 
naše občine nesprejemljivo. 
Žiri so najbolj oddaljene, za-
radi česar so naši starši naj-
bolj na udaru. Razumemo, 
da je treba zagotoviti strokov-
nost postopkov in tehnične 
standarde, a verjamem, da je 
to s sprejemljivimi stroški 
mogoče zagotoviti tudi za 
nas. Ta racionalizacija naj bi 
se uvajala v dolinah, kjer na-
taliteta ne pada, kvečjemu 
narašča, in torej oddaljujemo 
storitve, kjer so in bodo tudi 
v prihodnje nujno potrebne. 
Zato bodo naši občani upra-
vičeno izrazili nezadovolj-
stvo. Od pristojnih pričakuje-
mo, da bodo naše pomisleke 
vzeli resno in proučili, ka-
kšni so nujni minimalni 
ukrepi, da pediatrične ambu-
lante ostanejo v teh treh obči-
nah. Problemov, ki jih imajo 
v OZG, tako kadrovskih kot 
drugih, pa naj ne rešujejo na 
hrbtih naših občanov, ki pla-
čujejo enako kot vsi drugi, ki 
jim zagotavljajo te storitve.

Janez Žakelj, župan

Županov kotiček

Pediatrična ambulanta 
naj ostane

Janez Žakelj

Mateja Rant

Žiri – »Ob praznovanju ob-
činskega praznika lahko 
tudi letos rečem, da živimo v 
prelepi dolinici na koncu 
sveta in s svojo pridnostjo in 
znanjem uspešno odgovar-
jamo na izzive časa,« je zbra-
ne na slavnostni seji nagovo-
ril župan Janez Žakelj in do-
dal, da so lahko brez dvoma 
ponosni na dosežke in ra-
zvoj, ki ga je občina dosegla v 
času samostojne poti. Z vese-
ljem in ponosom ga navdaja, 
da so po njegovem prepriča-
nju Žirovci lahko marsiko-
mu dober zgled učinkovitega 
delovanja, sodelovanja, 
usklajevanja ter preseganja 
političnih in ideoloških deli-
tev, čeprav smo v Sloveniji 
pogosto priča nepotrebnim 
prepirom in neenotnosti. 
»Ko gre za nas, za naš nadalj-
nji razvoj, razhajanj praktič-
no ni. Dokler bomo znali 
tako sodelovati, lahko pre-
mostimo še tako velike teža-
ve,« je poudaril župan in se 
ob tej priložnosti v prvi vrsti 
zahvalil občinskim svetni-
kom, pa tudi članom občin-
skih odborov in komisij.
V zadnjem letu se poleg tega, 
da so občina z najmanj brez-
poselnimi, v Žireh lahko po-
hvalijo tudi s tem, da so po 
razvoju med petnajstimi 
najbolj razvitimi slovenski-
mi občinami. »Naši osnov-
nošolci, pa tudi dijaki in štu-
denti dosegajo odlične rezul-
tate. Žirovska osnovna šola 
je v samem vrhu ne le po 
znanju, ampak tudi po rezul-
tatih gibalnih sposobnosti. 

In še bi lahko naštevali,« je 
poudaril župan. V preteklem 
letu, je nadaljeval, jim je 
uspelo izpeljati tudi precej 
projektov, s katerimi so omo-
gočili prijetno bivanje še za 
prihodnje rodove, za kar gre 
po županovih besedah zaslu-
ga tudi njegovim sodelav-
cem. »Z občinsko upravo pa 
že pripravljamo tudi nove 
projekte. Uspešno poteka na-
črtovanje nove športne dvo-
rane in novega dela šole, pri-
pravljen je projekt ureditve 
pločnikov na Selu, načrtuje-
mo še projekte za obnovo 
nekaterih ulic in cest ter dru-
ge potrebne infrastrukture. 
Poteka tudi načrtovanje ure-
ditve centra Žirov,« je naštel 

župan. Predvsem šolarji pa v 
vročih dneh poiščejo ohladi-
tev v Sori na plaži v Pustotni-
ku, kjer naj bi v prihodnje 
uredili rekreativno turistični 
center. »Tudi projekta med-
generacijskega centra in ob-
voznice počasi, a vztrajno 
napredujeta.« Ob tem pa se 
soočajo z dejstvom, da je s 
strani države sredstev vedno 
manj, zato se zavedajo, da se 
bodo morali v prihodnje še 
bolj opreti na lastne moči. 
Osrednjo pozornost pa so ob 
občinskem prazniku seveda 
namenili prejemnikom ob-
činskih priznanj, tudi zato, 
je dejal župan, ker jih zave-
danje, kaj imajo, navdaja z 
optimizmom. »Vsako leto 

imam občutek, da bi moralo 
biti podobnih priložnosti za 
to še več. Ljudi, ki znajo, ki 
hočejo in ki jim ni vseeno, je 
med nami namreč veliko. In 
vsekakor si zaslužijo, da jim 
povemo: opazili smo vas, ce-
nimo vas, hvaležni smo 
vam.« Letos so podelili tri 
občinska priznanja. Prejeli 
so jih tovarna obutve Alpina 
za bogat prispevek k gospo-
darski, športni in kulturni 
prepoznavnosti Žirov, An-
draž Kopač, ki mu je s sode-
lavci uspelo zgraditi mode-
ren skakalni center in tek-
movalno uspešen klub, ter 
Drago Kramperšek, ker je 
zagotovil domovanje žiro-
vskemu nogometu.

Zgled učinkovitega 
sodelovanja
V Žireh 25. junija ne praznujejo le dneva državnosti, ampak so ta dan izbrali tudi za svoj občinski 
praznik. Na predvečer praznika so se zbrali na slavnostni seji, na kateri so podelili tudi letošnja 
občinska priznanja.

Letošnji občinski nagrajenci z županom / Foto: Primož Pičulin

Mateja Rant

Poljane – V ZŠAM Žiri so 
tudi letos v cerkvi sv. Martina 
v Poljanah pripravili prazno-
vanje godu sv. Krištofa, svo-
jega zavetnika. Z vsakoletno 
mašo se po besedah predse-
dnika ZŠAM Žiri Marijana 
Dolenca priporočajo za var-
nost in strpnost v prometu. 
Mašo za vse pokojne člane 
združenja in za dobro delo 
združenja v naprej je daroval 
duhovnik Jože Stržaj. 
Pri vsakoletni maši, je pou-
daril Marijan Dolenec, se 
tudi zahvalijo za vse varno 
prevožene kilometre, obe-
nem pa se v molitvi spomnijo 

vseh žrtev prometnih nesreč 
in njihovih svojcev. To pa je 
tudi priložnost, je še dejal Do-
lenec, da se v mislih in moli-
tvi spomnijo pokojnih članov 
združenja. Na praznovanju 
so se jim letos pridružili člani 
združenj šoferjev in avtome-
hanikov iz Slovenskih Konjic, 
Jesenic, Idrije in Ilirske Bi-
strice, popestrile pa so ga tudi 
slovenske narodne noše iz 
Turističnega društva Sovo-
denj. Ob koncu praznovanja 
Krištofove nedelje je Marijan 
Dolenec vsem šoferjem zaže-
lel srečno vožnjo do priho-
dnjega leta in da bi jih na 
vseh poteh spremljal sv. Kri-
štof s svojim blagoslovom.

Za varnost in strpnost v prometu
Člani Združenja šoferjev in avtomehanikov (ZŠAM) Žiri so se sredi julija že 13. leto zapored zbrali  
na praznovanju Krištofove nedelje.

Člani ZŠAM Žiri so se sredi julija že 13. leto zapored zbrali 
na praznovanju Krištofove nedelje.

Mateja Rant

Stare Žiri – V Starih Žireh je 
občina pred časom končala 
obnovo vodovoda. Skupaj 
so obnovili skoraj 1450 me-
trov vodovodnih cevi, nalož-
ba pa je bila vredna slabih 
350 tisoč evrov. Projekt sofi-
nancira tudi Evropska uni-
ja, ki je iz Evropskega skla-
da za regionalni razvoj za-
gotovila dobrih 235 tisoč 
evrov. S projektom obnove 
vodovoda skozi Stare Žiri 
so med drugim poskrbeli 
za zmanjšanje izgub na vo-
dovodnem omrežju. Od-
stranili so škodljive cevi iz 
salonita in jih nadomestili s 
cevmi iz nodularne litine, 
ki so večje dimenzije, kar 
bo omogočalo kakovostnej-
šo preskrbo s pitno vodo in 
dodatne priključke na vodo-
vod. Vgradili so tudi hi-

drante za požarno varstvo, 
zaradi večjih dimenzij cevi 
pa so zagotovili tudi večjo 
protipožarno zaščito v in-
dustrijski coni. Vzpostavili 
so še krmiljenje vodovodne-
ga sistema, tako da je mo-
žno v vsakem trenutku na 
vsakem mestu preverjati 
količino vode v sistemu. Po 
besedah župana Janeza Ža-
klja zdaj čakajo še na odlo-
čitev pristojnega ministr-
stva glede projekta obnove 
Stare šole, za katerega so 
izvajalca že izbrali. »V pro-
računu smo že zagotovili 
250 tisoč evrov lastnih sred-
stev, kar je za naš proračun 
velika številka, zato si želi-
mo, da bodo čim prej odloči-
li o dodelitvi sredstev.« Ob 
koncu leta, je dodal, je sicer 
težko svetnikom opravičeva-
ti, zakaj denarja še niso po-
rabili. 

Končali obnovo 
vodovoda
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Mateja Rant

Žiri – Slovesnost v spomin 
na 139 mož in fantov, ki so 
izgubili življenje na kate-
rem od evropskih bojišč, so 
pripravili ob obnovljenem 
spomeniku žrtvam prve 
svetovne vojne. »Čeprav 
pravimo, da smo na koncu 
sveta, so ti dogodki global-
ne razsežnosti globoko za-
rezali v bit malega človeka 
na Žirovskem,« je poudaril 
župan Janez Žakelj in do-
dal, naj bo obnovljeni spo-
menik v spomin vsem, ki so 
z mislimi na domači kraj 

izkrvaveli daleč od doma, 
prihodnjim rodovom pa v 
opomin, da se kaj takega ne 
bi ponovilo. Obnovljeni 
spomenik je blagoslovil na-
mestnik načelnika Vojaške-
ga vikariata Matej Jakopič, 
ki je daroval tudi sv. mašo 
za vse žrtve prve svetovne 
vojne iz nekdanje žirovske 
fare.
Obnove spomenika, ki je v 
zadnjih letih kazal bolj ža-
lostno podobo, so se po žu-
panovih besedah lotili v so-
delovanju z župnijo Žiri. 
Spomenik je delo arhitekta 
Staneta Kregarja in kiparja 
Karla Putriha, postavili pa 
so ga leta 1938. Oblikovan 

je v obliki kapele, saj so z 
njim nadomestili kapelico 
žalostne Matere Božje, ki je 
služila kot oltar ob vsakole-
tni procesiji sv. Rešnjega 
Telesa in so jo morali pre-
staviti zaradi avtobusnega 
postajališča. Za zidarska 
dela je poskrbel mojster 
Jože Zupanc iz Rovt, ka-
mnoseška dela pa je opravil 
Karel Novak iz Šentvida. V 
kapeli še danes stoji kip pa-
dlega vojaka iz kararskega 
marmorja, nad katerim se 
sklanja angel s palmovo 
vejo. Na steni iz rdečih zida-
kov in pod oltarjem pa so 

pritrjene plošče z imeni žr-
tev iz posameznih žirovskih 
vasi. 
Teh in drugih žrtev vojn 
povsod po svetu se je v svo-
jem govoru spomnil tudi 
Matej Jakopič, saj pri svo-
jem delu hodi po raznih bo-
jiščih in vsepovsod naleti 
tudi na grobove. Ta raj pod 
Triglavom, kot je poimeno-
val Slovenijo, pa se mu zdi 
sveta dežela. »Povsod so kri-
ži in skoraj ni koraka, ki ne 
bo stopil na mesto, kjer je 
nekoč ležalo truplo,« je dejal 
in spomnil, da je vsak naš 
korak mogoče narejen neda-
leč od groba, morda tudi za-
molčanega.

Vojna se je dotaknila 
tudi Žirov

Ob stoti obletnici začetka prve svetovne vojne  
so se s spominsko slovesnostjo Njim v spomin 
(1914–1918) tudi v Žireh spomnili vseh žrtev  
iz nekdanje žirovske fare.

Obnovljeni spomenik je blagoslovil namestnik načelnika 
Vojaškega vikariata Matej Jakopič. / Foto: Tina Dokl
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Žiri – Na taborjenje v bližini 
Dolenje Trebuše se je konec 
junija odpravilo 72 taborni-
kov Rodu zelenega Žirka. 
»Je bilo dežja, sonca, toplote 
in hladu, predvsem pa 
vzdušja. Dobrega!« so svoje 
vtise strnili po vrnitvi do-
mov. Na taboru so igrali ta-
borniški bejzbol, nabirali 
užitne rastline, kuhali, pe-
kli, lovili lisico in počeli še 
marsikaj zanimivega. Med 
drugim so se celo učili oži-
vljanja nezavestnega.
Na taboru je bilo po besedah 
starešine Rodu zelenega 
Žirka Roberta Šubica 56 
otrok od osmega leta dalje, 
ki jih je spremljalo 16 vodni-

kov. Ti so se na mesto tabor-
jenja odpravili že nekaj dni 
prej in pripravili tabor, skr-
beli pa so tudi za program 
na taboru. Tako skoraj ni 
bilo časa za domotožje, je 
dejal Robert Šubic, saj se je 
ves čas nekaj dogajalo. »Bi-
stvo je, da so otroci ves čas v 
naravi in se gibajo na sve-
žem zraku. Naučijo se živeti 
tudi v bolj skromnih razme-
rah, sami si celo kuhajo in 
pospravljajo za sabo,« je ra-
zložil Šubic. En dan pa je bil 
še zlasti poseben. Dan so 
začeli z jogo in nadaljevali s 
predavanjem in debato o In-
diji, nato pa so se preoblekli 
v indijska oblačila in v glav-
nem ves dan jedli riž. »Ra-
zen za malico, ko smo si v 

gozdu sami natrgali ba-
nan,« so nam zaupali in do-
dali, da so šli zvečer še v 

tempelj, kjer jim je veliki 
Buda povedal nekaj spodbu-
dnih besed.

Poseben zlasti indijski dan
Taborniki rodu zelenega Žirka so se v začetku julija vrnili s taborjenja ob reki Idrijci.

Taborniki rodu zelenega Žirka so ves teden taborili  
ob Idrijci. / Foto: Jerca Šink
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Žiri – Močvirnat travnik za 
staro domačijo na Starožiro-
vski 2 so začeli spreminjati v 
vrt pred več kot štiridesetimi 
leti, ko si je Tomaž Kržišnik v 
hiši uredil tudi atelje. »A ker 
Sora takrat še ni bila meliori-
rana, se je travnik enkrat na 
leto spremenil v © jezero© ,« se 
spominja Maja Kržišnik. Vrt 
so tako sprva začeli urejati tik 
ob hiši, ki so jo prav tako te-
meljito obnovili, saj je bila po 
požaru leta 1981 močno po-
škodovana. Postopoma so od-
kupovali tudi travnik ob hiši 
in tako se je vrt širil vse bolj 
proti strugi Sore. Lani pa so 
ustanovili zasebni zavod Vrt 
in galerija Tomaža Kržišnika, 
v okviru katerega so vrt odprli 
tudi za javnost. V sklopu za-
voda bodo po besedah Maje 
Kržišnik pripravljali kulturne, 
umetniške, hortikulturne in 
gastronomske dogodke na 
vrtu in v galeriji.

Vrt po besedah Maje Krži-
šnik ni zasnovan kot tipična 
parkovna ureditev, ampak je 
del narave, v kateri so načr-
tno zasadili rastline. Načrt za 
vrt je pripravila njena mama 
Juta Krulc, ki je sodelovala 
tudi pri zasaditvi Volčjega po-
toka. »V vrtu zato najdemo 
tudi nekatere rastline, ki jih 
včasih pri nas sploh nismo 
poznali in jih je bilo zelo tež-
ko dobiti. Danes pa moraš 
imeti le denar,« pojasni Maja 
Kržišnik. Glavno vodilo pri 
zasaditvi je bilo, da se čim 
bolj zlije z naravo, v sožitju pa 
v njem rastejo tako divje kot 
gojene rastline. V vrtu tako 
poleg javora iz bližnjega goz-
da uspeva še ogromno drugih 
vrst javorjev, divji češnji pa 
delajo družbo tudi japonske 
okrasne češnje. »Mama veli-
ko dela tudi na strukturah. 
Vedno mora nekaj rasti in 

cveteti,« poudarja Maja Krži-
šnik. Ta čas je tako mogoče 
občudovati cvetoče hortenzi-
je, vrtne kresnice, sivko ¼  
Posebnost vrta sta tudi dve 
zasaditvi v obliki lune in 
sonca, katerega »žarke« na-
polnjujejo zdravilne rastline 
in zelišča, »skritega« med 
vrbami pa najdemo celo ze-
lenjavni vrt. »Zanimivo se 
mi zdi tudi, da k nam pripe-
ljejo vrtčevske otroke, da jim 
pokažejo, kaj je drevored,« 
se nasmeje Maja Kržišnik in 
pojasni, da je nastal zaradi 
lažje komunikacije s prijate-
lji na drugi strani vrta, saj je 
sosed pomagal pri izdelavi 
železnih konstrukcij, ki kra-
sijo vrt. »Pri ureditvi vrta 
smo uporabili marsikaj, kar 
so nam prinesli ljudje od 
vsepovsod.« Novo uporabno 
vrednost so tako dobili stari 
železni predmeti, leseni to-

plar, ki so ga v vrt prestavili z 
drugega konca vasi, in celo 
portal lesenih vrat iz ene od 
žirovskih hiš. 
Maja Kržišnik upa, da se bo 
vrt lahko razvijal tudi v pri-
hodnje. Pri tem upajo, da 
jim bo na pomoč priskočila 
tudi občina, vsaj pri ureja-
nju peščenih stezic in koše-
nju trave, že zdaj pa dobro 
sodelujejo z botanično sek-
cijo Muzejskega društva 
Idrija. »Pomladnega in je-
senskega čiščenje vrta si 
brez njih sploh ne predsta-
vljam,« je dejala Maja Krži-
šnik. Upa, da bodo k sodelo-
vanju pritegnili še več ljudi, 
ki jih zanimajo dejavnosti v 
okviru zavoda. Poleg izobra-
ževalne dejavnosti, v okviru 
katere omogočajo ogled ra-
stlinskih posebnosti, ponu-
jajo tudi turistične, kulturne 
in kulinarične dogodke. Zla-
sti na kulinaričnem podro-
čju imajo po besedah Maje 
Kržišnik še velike načrte, saj 
bodo vključili tudi lastne 
produkte z vrta. V njihovi 
ponudbi je tako že mogoče 
najti vrtnični žele iz doma-
čih vrtnic, načrtujejo pa tudi 
prodajo vrtnih pridelkov, za-
čimb ter aromatskih in zdra-
vilnih rastlin. »Sin Tadej, ki 
je po izobrazbi kuhar, pa 
razmišlja celo o odprtju sla-
ščičarne,« je razkrila Maja 
Kržišnik. Na vrtu, dodaja, ta 
čas manjka še informativna 
tabla z osnovnimi informa-
cijami o vstopnini in času 
vodenih ogledov. Po vsej 
verjetnosti bodo za oglede 
vrt odprli vsako prvo soboto 
v mesecu.

Pri Kržišnikovih 
vedno kaj cveti
Vrt in galerijo slikarja Tomaža Kržišnika so lani odprli za javnost. Za vrt pri 101 letu še vedno skrbi 
krajinska arhitektka Juta Krulc, ki je zanj pripravila načrt in ga tudi zasadila.

Maja Kržišnik pri portalu starih lesenih vrat, ki se lepo 
vključuje v podobo vrta.

Vrtnični žele iz domačih 
vrtnic

Žiri – Turistično društvo Žiri v soboto, 30. avgusta, letos že 
trinajsto leto zapored organizira rekreativno kolesarsko 
prireditev Žirovski kolesarski krog (ŽKK). Ob 9. uri se bodo 
na pot z gorskimi kolesi podali tisti, ki bodo prekolesarili 
celoten Žirovski krog, ob 10. uri je start za udeležence sre-
dnje variante in ob 11. uri za družine. Prireditev, ugotavlja-
jo v turističnem društvu, se je v minulih letih že dobro 
uveljavila, saj se jo udeležujejo kolesarji iz vse Slovenije, 
tako izkušeni kot začetniki in celo družine z otroki. ŽKK je 
tudi del akcije Slovenija kolesari. Z namenom, da bi kole-
sarjenje res lahko približali vsem, bodo tudi letos ponudili 
tri različne težavnostne stopnje. Celoten Žirovski krog je 
dolg 56 kilometrov, na srednji varianti je treba premagati 
24 do 28 kilometrov, družine pa prevozijo 20 kilometrov. 
Ob poti so razporejene kontrolne točke, na katerih kolesar-
ji prejmejo žig in okrepčilo – pijačo, sadje ali čokolado. Na 
cilju pa vse čaka topel obrok in nagrada za prekolesarjeno 
pot.

Konec avgusta Žirovski kolesarski krog
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Igor Kavčič

Žiri – Osrednja žirovska gale-
rija »v Svobodi« je bila v pre-
teklih dneh v znamenju likov-
ne umetnosti in poezije. Li-
kovna ustvarjalka Lucija Ru-
pret, domačinka iz Žirov, si-
cer pa profesorica likovne 
umetnosti na Osnovni šoli 
Škofljica, je namreč v začetku 
meseca razstavila serijo likov-
nih del v mešani tehniki. To 
je njena prva razstava sploh. 
Z ilustracijami, v osnovi gre 
za grafike, je Rupretova opre-
mila španski prevod pesniške 
zbirke Vse ljubezni so nena-
vadne (Todos los amores son 
extraordinarios) pesnika Josi-
pa Ostija. »Njegovo pesniško 
zbirko iz leta 2006 je v špan-
ščino prevedla moja starejša 
sestra Marta Košir. V španski 
oziroma angleški jezik je do-
slej prevedla že več sloven-
skih avtorjev in jih objavila v 

strokovni literaturi v ZDA. Že 
več let živi v mestu Erie, kjer 
na univerzi predava španšči-
no. Prav ona me je povabila k 
sodelovanju. Pripravila sem 
nekaj predlogov, pesnik je bil 
navdušen nad njimi in lani 
spomladi sem se lotila dela,« 
se pobude za likovno opremo 
pesniške zbirke spominja Lu-
cija: »Sestra je drugo za dru-
go prevajala pesmi, jaz pa 
sem pripravljala likovni del, 
kot se je kasneje izkazalo, za 
knjigo.«
Slikala je predvsem v času 
šolskih počitnic in ob koncih 
tedna ter se pri tem držala 
visokega nivoja izdelave gra-
fik, saj je le-te za knjigo iz-
brala šele, ko je bila sama 
popolnoma zadovoljna z nji-
mi. Na vprašanje, kako obve-
zujoče je bilo »ilustriranje 
pesmi«, je Lucija povedala, 
da gre za samostojna likovna 
dela, ki jim je poezija zgolj 

izhodišče. Pesmi je potem, 
ko jih je prebrala, hotela in-
terpretirati na svoj način in 
pri tem predvsem izraziti la-
sten občutek, ki ga je imela 
ob branju. »Vedela sem, da 
mora biti slika zelo kontra-
stna, a hkrati nenasičena in 
presenetljiva. Taka, kot so 
Ostijeve pesmi, ki te zapelje-
jo v neko smer, ne vedoč, kaj 
se bo zgodilo. Črno belo iz-
hodišče je slike naredilo zgo-
ščene, hkrati pa sem začela 
uporabljati različne teksture 
in pri tem tudi rdečo in neka-
tere druge barve.« Da rdeča 
sodi zraven k Ostijevim pe-
smim, saj bi bile brez nje kot 
juha brez korenčka, je pre-
pričana Rupretova. Eros ta-
natos, ljubezen in smrt. Na 
razstavi predstavlja deset del, 
k vsakemu pa je v okvir doda-
na pesem tako v slovenskem 
izvirniku kot v španskem 
prevodu.

Lucijo je grafika privlačila že 
od nekdaj. Rada je risala s 
svinčnikom, grafika pa je 
risbi zelo podobna, le tehni-
ka je drugačna. Tudi na sre-
dnji šoli za oblikovanje in 
fotografijo v Ljubljani se je 
usmerjala v grafiko in prav 
tako kasneje na Pedagoški 
fakulteti. »Rada delam tako 
imenovane kolagrafije, pri 
čemer se uporablja lepilo, 
sama pa uporabljam tudi 
globoki tisk. S tem lahko 
najbolje pokažem zgošče-
nost in kontrastnost hkrati. 
Podobno »močni« grafični 

tehniki sta jedkanica in suha 
igla.«
Sestrska dvojica in pesnik 
Josip Osti, ki je v navduše-
nje vseh na odprtju razstave 
tudi bral pesmi iz omenjene 
zbirke, imajo v načrtu že 
nov projekt. Tokrat bo šlo za 
prevod pesmi v angleščino. 
»Grafično tehniko bom ne-
koliko spremenila, saj nera-
da delam stvari dvakrat ena-
ko. Ko povem, kar sem ime-
la za povedat, se tega ne 
pritaknem več. Nov izziv me 
žene naprej,« v duhovitem 
tonu poudari Lucija, ki hkra-

ti dodaja: »Naj se še enkrat 
vrnem k Ostijevi poeziji. 
Občutja, ki sem jih imela, 
ko sem brala njegovo poezi-
jo, so mi pomagali iskati ti-
sta likovna sredstva, s kateri-
mi sem lahko ustvarila ena-
ko občutje v sliki. Pri tem ni 
nujno, da govorim o enakih 
stvareh, kot pesnik v svojih 
pesmih. Mnogo malih detaj-
lov na zelo zapolnjenih gra-
fikah zato ni naključje.«
Razstavo bo iz Žirov sredi 
avgusta preselila v del raz-
stavišča v Sokolskem domu 
v Škofji Loki.

Občutja iz  
pesmi v slikah
V juliju je bila v Galeriji DPD Svoboda v Žireh na ogled serija del v mešani 
tehniki profesorice likovne umetnosti, domačinke Lucije Rupret.

Najljubša likovna tehnika Lucije Rupret so seveda grafike. Z njimi je likovno opremila  
tudi knjigo poezije pesnika Josipa Ostija. / Foto: Igor Kavčič 

Igor Kavčič

Škofja Loka – V Združenju 
umetnikov Škofja Loka so 
letos v zagonu. Po skupinski 
razstavi mladih avtorjev v 
Sokolskem domu že v začetku 
leta in odlični skupinski raz-
stavi z naslovom Zbirka v na-
stajanju, ki je ta trenutek aktu-
alna v galeriji Loškega gradu 
(na ogled bo v prvi teden sep-
tembra), je Sokolski dom sredi 
julija stene namenil še eni raz-
stavi, ki so jo pripravili v Zdru-
ženju. Že sam naslov Ilustra-
torji na Loškem pove, da se 
tokrat likovniki iz Škofje Loke, 
njene širše okolice in seveda 
obeh dolin predstavljajo skozi 
svojo ilustratorsko ustvarjal-

nost. Na Loškem se na podro-
čju ilustracije udejstvuje vrsta 
vizualnih umetnikov. Med-
tem ko nekaterim to pomeni 
zgolj vzporedno dejavnost ali 
osebno veselje, so drugi osre-
dotočeni nanje in javno pri-
znani prav po ilustracijah. 
»Pogovarjali smo se o različ-
nih možnostih predstavitve 
naših članov v Sokolskem 
domu in je bila ideja o razstavi 
ilustracij hitro sprejeta. Doda-
tna spodbuda je bila, ko smo 
začeli naštevati, kdo vse lahko 
sodeluje in s kako kvalitetnim 
materialom,« je povedal slikar 
Peter Gaber, tokrat odgovoren 
za pripravo razstave, in dodal: 
»Avtorjem smo v večji meri 
prepustili, da so se sami odlo-

čili, katera dela želijo razstavi-
ti. Kot je praksa pri postavlja-
nju, smo vsem predlagali, naj 
posodijo nekaj več del, da 
smo imeli postavljavci raz-
stave nekoliko lažje delo.« 
Posameznega avtorja so se 
tako odločili predstaviti z 
enim samim opusom oziro-
ma vsebinskim sklopom, 
znotraj katerega pa je bilo 
možno razstaviti več del. Bolj 
iz praktičnih razlogov kot si-
cer so širino razstavnega pro-
stora za posameznika omeji-
li na približno dva metra. V 
društvu so glede na to, da 
razstavlja kar petnajst avtor-
jev, vedeli, da bo razstava do-
volj zanimiva in vsebinsko 
bogata. To se je tudi potrdilo, 

saj so predstavljena dela 
tako tematsko kot v uporabi 
materialov in tehnik ilustri-
ranja zelo raznolika. Na 
ogled so od knjižne ilustra-
cije, naravoslovnih upodobi-
tev, plakata, stripa do fanta-
zijskih slik.
S svojimi deli na razstavi so-
delujejo: Saša Bogataj Am-
brožič, Jelena Bertoncelj, 
Matjaž Bertoncelj, Tina Do-
brajc, Nina Drol, Peter Ga-
ber, Vida Igličar, Boris 
Oblak, Mirna Pavlovec, Ja-
nez Plestenjak, Nataša Šu-
šteršič Plotajs, Daša Simčič, 
Iztok Sitar, Maja Šubic in 
Marjana Šegula – Miš.
»Zdi se mi, da je treba vsako 
dovolj močno prisotno in 

Ilustratorska moč na Loškem
V Kulturnem centru v Sokolskem domu je na ogled zanimiva razstava Ilustratorji na Loškem.  
Na ogled so odlična dela ¼

Večina loških ilustratorjev, ki se predstavljajo na tokratni razstavi: (od leve) Daša Simčič, Marjana Šegula – Miš, Maja 
Šubic, Matjaž in Jelena Bertoncelj, Saša Bogataj Ambrožič, Nina Drol, Boris Oblak, Tina Dobrajc in Peter Gaber. / Foto: Andrej Tarfila

Ilustracije so med obiskovalci požele precej  
zanimanja. / Foto: Andrej Tarfila

aktivno likovno produkcijo 
dovolj redno predstavljati. 
Seveda so razstavne in orga-
nizacijske možnosti omeje-
ne, vendar se z angažirano-
stjo in posluhom da marsi-
kaj doseči,« je prepričan Pe-
ter Gaber: »Osebno imam 
željo, ki jo mnogi kolegi de-
lijo z mano, ljudem približa-
ti umetnost. Galerijski pro-
stori, razstavljena dela, pri-

sotnost avtorjev in debate, 
povezane z umetnostjo, so 
bogate, nenadomestljive ter 
doma nedosegljive. Želim 
si, da bi med umetniki in 
gledalci nastal bolj pretočen 
dialog in bi več skupaj uži-
vali pravo umetnost, ki jo 
dandanes še kako potrebuje-
mo.« Razstava Ilustratorji 
na Loškem je že dober korak 
v to smer.

Škofja Loka – V Galeriji Ivana Groharja bo do 31. avgusta na 
ogled spominska razstava del akademskega slikarja Pavleta 
Bozovičarja (1910–2001). V nizu spominskih razstav, ki jih v 
Loškem muzeju pripravljajo vsako poletje, je letos na ogled 
del bogate slikarske dediščine Škofjeločana, ki se ga mnogi 
še spominjajo kot svojega učitelja in profesorja likovne 
vzgoje. Bozovičar ni pogosto razstavljal, svojih del ni prav z 
veseljem razkazoval in tudi posebne želje po druženju s sta-
novskimi kolegi ni čutil, zato je malo zapisanega o njem. 
Kot je povedala direktorica Loškega muzeja Jana Mlakar, so 
pri izboru del za razstavo dali poudarek njegovim delom, ki 
so širši javnosti manj znana. To so predvsem skrbno, do 
potankosti ustvarjene risbe in sijajne oljne upodobitve inte-
rierjev. Njegov opus dopolnjujejo tudi žanri, kot so portreti, 
tihožitja in krajine. Med pomembnimi razlogi za njegovo 
tokratno predstavitev je še vedno živ spomin nanj. 

Razstava del Pavleta Bozovičarja
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Vilma Stanovnik

Po dolgotrajnih pogajanjih 
je bilo sredi tega meseca ja-
sno, da bo 21-letni Škofjelo-
čan Jan Oblak kariero nada-
ljeval v slovitem Atleticu iz 
Madrida. Jan se je v nogo-
metnem golu najprej kalil v 
domačem klubu Ločan, nato 
pa kariero nadaljeval pri lju-
bljanski Olimpiji, od koder 
je odšel v Benfico. Kot poso-
jen je sprva igral v nekaterih 
drugih klubih, v zadnji sezo-
ni pa je navduševal med vra-
tnicami prve članske ekipe 
Benfice. Ta je letos osvojila 
naslov državnih, pokalnih in 
ligaških prvakov ter prišla 

vse do finala v evropski ligi, 
Jan Oblak pa je bil po koncu 
sezone izbran za najboljše-
ga portugalskega vratarja. 
Benfica je pred štirimi leti 
za našega mladega repre-
zentanta Olimpiji odštela 
1,7 milijona evrov. Prestop 
iz Benfice v Atletico pa je za 
slovenski nogomet rekor-
den, saj je Benfica za Oblaka 
dobila 16 milijonov evrov, 
tudi Olimpija pa bo bogatej-
ša za okoli 400 tisoč evrov. 
Oblakov prestop je tudi eden 
najdražjih med nogometni-
mi vratarji nasploh, saj so 
bili dražji le še štirje vratarji, 
Jan pa je pogodbo z Atleti-
com sklenil za pet sezon.

Oblak v vratih Atletica
Jan Oblak je postal eden najboljših vratarjev na svetu, ta mesec pa je iz Benfice prestopil v Atletico.

Vilma Stanovnik

Pred kratkim je v Manche-
stru potekalo že 20. evropsko 
prvenstvo navijaških in pom 
pon skupin, tja pa se je od-
pravilo tudi pet slovenskih 
ekip, ki so si vozovnico za 
evropsko prvenstvo zagotovi-
lo z zmago na domačem dr-
žavnem prvenstvu. Naši so 
navdušili že prvi dan, saj sta 
v kategoriji članskih partner-
skih dvigov zlato osvojila Da-
nimir Azirovič ter Ilarija Gri-
žon, navdušenje pa je požela 
škofjeloška skupina Silver 
knights, ki jo pod taktirko tre-
nerke Alme Jašaragič sesta-
vljajo Denis Marič, Aleks Ma-
rič, Luka Fojkar, Ana Janko-
vec ter Lucija Oman. Škofje-
ločani so kljub nezgodi enega 

od tekmovalcev pred tekmo 
pustili gledalce brez besed ter 
zasluženo osvojili naslov 
evropskih prvakov v kategori-
ji mešanih članskih skupin-
skih dvigov. V kategoriji mla-
dinskih mešanih skupin, ki 
velja za eno najštevilnejših in 
najmočnejših, je skupina 
Cvetke pod vodstvom trener-
ke Majde Bertoncelj osvojila 
odlično 6. mesto.
Medaljo za Slovenijo so pri-
plesale še najmlajše iz sku-
pine Gold zajčice iz Kopra, 
ki so tekmovale v kategoriji 
mini cheer dance. Še eno 
zlato pa je Sloveniji pripadlo 
v kategoriji mladinskih me-
šanih skupinskih dvigov, ki 
ga je osvojil pomladek navi-
jaške skupine Silver kni-
ghts. Pod vodstvom Denisa 

Mariča in Majde Bertoncelj 
so Krištof Pogačnik, Ken 
Bobnar, Manca Ahčin, Tin-

kara Trojar ter Maša Berton-
celj stopili na najvišjo sto-
pničko. 

Uspešni v Manchestru 

Škofjeloški tekmovalci so odlično nastopili na evropskem 
prvenstvu.

Vilma Stanovnik

V poljskem mestu Toma-
szow Mazowiecki je prejšnji 
mesec potekalo evropsko pr-
venstvo v kegljanju za slepe 
in slabovidne, uspešno pa so 
se ga udeležili tudi naši re-
prezentanti, med njimi tudi 
Škofjeločanka Alojzija Pirc, 
ki je s slovensko žensko re-
prezentanco osvojila četrto 
mesto, naše pa so le za tri 
keglje zgrešile bronasto me-
daljo.

Slovenka reprezentanca je na 
prvenstvu osvojila kar deset 
odličij, najbolj uspešen posa-
meznik prvenstva pa je bil 
Marjan Žalar, prav tako član 
Medobčinskega društva slepih 
in slabovidnih Kranj, ki je s 
prvenstva prinesel dve zlati in 
dve bronasti medalji. Poleg 
Alojzije Pirc in Marjana Žalar-
ja sta Medobčinsko društvo 
slepih in slabovidnih Kranj 
kot trenerja zastopala tudi 
Škofjeločana Silva Fleischman 
in pomočnik Franci Pirc. 

Uspešni kegljači  
in kegljačice

Trenerka ženske ekipe Silva Fleischman, trener moške 
ekipe Franci Pirc z bronasto medaljo za ekipno tretje mesto 
in Alojzija Pirc / Foto: Tina Dokl
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Jan Oblak bo v dresu Atletica nastopal s številko 13. 
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Škofja Loka – Konec junija je potekala tradicionalna kolesar-
ska dirka Po Sloveniji, v njeni 21. izvedbi pa smo kolesarsko 
karavano pozdravili tudi v Škofji Loki. Največ zanimanja šte-
vilnih navijačev so na startu zadnje etape na Mestnem trgu 
poželi slovenski kolesarji, odlično pa je bil v rumeni majici 
razpoložen tudi Tiago Machado. Simpatični osemindvajse-
tletni Portugalec je na koncu postal tudi zmagovalec štiri-
dnevne preizkušnje.

Pozdravili smo kolesarje

Start zadnje etape letošnje kolesarske dirke po Sloveniji je 
bil v Škofji Loki, kjer je kolesarje in navijače pozdravil tudi 
župan Miha Ješe. / Foto: Gorazd Kavčič

Selca – V športnem parku Rovn v Selcih so pripravili turnir 
v malem nogometu, na njem pa so se zbrale ekipe iz Slove-
nije in tujine. Na koncu sta se v velikem finalu pomerili mo-
štvi Gradbeništvo Mujkić in Jasko Trade, po kazenskih stre-
lih pa so bili boljši člani ekipe Jasko Trade. Prireditev si je 
ogledalo veliko ljubiteljev športa z vseh koncev, šampion v 
smučarskih skokih Peter Prevc pa je za dobrodelni sklad 
daroval skakalni dres, štartno številko iz Preddaza in Sočija 
ter tekmovalno čelado. Z dražbo Petrove opreme pa tudi s 
prodajo majic in prostovoljnimi prispevki, so organizatorji 
iz Športnega društva Selca za žrtve poplave na Balkanu in 
invalida iz Železnikov, ki je po lanski hudi nesreči v gozdu 
ostal hrom, zbrali nekaj več kot dva tisoč dvesto evrov. Po-
leg Petra Prevca se je prireditve udeležil tudi nekdanji as v 
smučarskih skokih Matjaž Debelak, obiskovalci so spoznali 
tudi aktualno miss Slovenije Majo Cotič.

Turnir osvojila ekipa Jasko Trade
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Centralna čistilna naprava Škofja Loka je začela poskusno obratovati
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Odvajanje in čiščenje
odpadnih voda v porečju Sore

Projekt Odvajanje in čiščenje 
odpadnih voda v porečju Sore – 
Projekt Občina Škofja Loka ob-
sega poleg izgradnje primarnega 
kanalizacijskega sistema tudi 

izgradnjo popolnoma nove čistilne naprave 
v Retečah ter posodobitev in razširitev Cen-
tralne čistilne naprave Škofja Loka, ki je za-
čela 1. julija poskusno obratovati.

Naprava je med izvajanjem del ves čas obratovala

V spomladanskem sklopu gradbenih del je pogodbeni 
izvajalec na Centralni čistilni napravi Škofja Loka dokončal 
zadnjo fazo biološkega bloka, in sicer naknadni usedalnik. 
Dokončali so tudi izgradnjo upravne stavbe in dokončno 
obnovili obstoječo linijo blata, kamor sodijo zalogovniki 
blata, gnilišča, strojnice zalogovnika blata, strojnice gnilišč 
in plinohram. Izvajalec je na centralni čistilni napravi med 
drugim v okviru projekta dogradil tudi zadrževalni bazen 
deževnih voda (ZBDV), ki ublaži večje ekstremne dotoke v 
napravo. Novo je tudi terciarno čiščenje odpadne vode, ki 
ga stara čistilna naprava ni imela. V poletnem času izva-
jalec dokončuje še okolico objekta in manjše podrobnosti 
okrog naprave, ki pa ne vplivajo na izvajanje poskusnega 
obratovanja.

 
Trenutno fazo izvedbe projekta so na novinarski konferenci v 
juliju predstavili: mag. Miha Ješe, župan občine Škofja Loka, 
Drago Kalamar, predstavnik izvajalca gradbenih del SGP Po-
mgrad d.d., Radoslav Vodopivec, projektant iz podjetja Insti-
tut za ekološki inženiring d.o.o., ter predstavnica bodočega 
upravljavca Mojca Müller iz Loške komunale d.d. Škofja Loka. 

Povečan učinek čiščenja

Posodobljena in dograjena centralna čistilna naprava 
bo omogočala tretjo stopnjo čiščenja (odstranjevanje 
dušikovih in fosforjevih spojin), prevzemala greznično 
goščo in blato iz malih komunalnih čistilnih naprav, 
dosegala boljše parametre od predpisanih in povečala 
učinek čiščenja, kar pomeni, da bo v reko Soro odte-
kala prečiščena in sveža voda. S tem bodo zadostili 
strogim okoljskim predpisom in standardom.
 

Operacijo delno financira Evropska unija, in sicer iz Kohezijskega 
sklada. Operacija poteka v okviru Operativnega programa razvo-
ja okoljske in prometne infrastrukture za obdobje 2007–2013, 
razvojne prioritete »Varstvo okolja – področje voda«; predno-
stne usmeritve »Odvajanje in čiščenje komunalnih odpadnih 
voda«. 

Centralna čistilna naprava 
Škofja Loka obratuje že ves čas 
izvajanja projekta. Posamezne 
faze čiščenja odpadne vode pa 
so ob njihovih izgradnjah sproti 
vključevali v obratovanje. 

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Društvo diabe-
tikov Škofja Loka je pred ča-
som gostilo člane gorenj-
skih društev. Prišlo je 78 
udeležencev, pred Kaščo so 
jih sprejeli škofjeloški kole-
gi, nagovorila sta jih nova 
predsednica društva Tanja 
Oblak in župan občine Ško-
fja Loka Miha Ješe, predsta-
vili so jim tematske poti, ki 
so bile na območju vseh šti-

rih občin postavljene v za-
dnjih treh letih. Tri od njih 
udeleženci pohodov že po-
znajo: Pot v Crngrob, ki so 
jo prehodili lani, ter letošnji 
Pot v Puštal in Pot treh gra-
dov. Po tematskih poteh sta 
jih pospremili vodički Mija 
in Mirjana, ki sta gostom 
pripovedovali zgodbe, pove-
zane z življenjem in delom 
mesta in okolice. Najstarejši 
udeleženec v skupini, ki se 
je povzpela proti gradovom, 

je bil 87-letni član iz kamni-
škega društva, ki si za to za-
služi čestitke, pravijo orga-
nizatorji. 
V Kašči so jim postregli z 
jedmi, pripravljenimi po re-
ceptih prednikov. "Pridružil 
se nam je še kapucin Jožko 
Smukavec in izkoristili smo 
priložnost, da svojim go-
stom z njegovo pomočjo 
predstavimo Škofjeloški pa-
sijon in jih povabimo, da si 
ga prihodnje leto tudi ogle-

dajo," nam o srečanju spo-
ročata Tanja Oblak in Marko 
Proj. "Veseli smo, da so naši 
gostje odšli zadovoljni, in 
želimo, da bi se ob zgodbah 
in legendah, ki so jih slišali 
na poti, še dolgo spominjali 
druženja v mestu pod Lub-
nikom. Nasvidenje priho-
dnje leto ... Za pomoč pri 
organizaciji se zahvaljujemo 
Občini Škofja Loka, Radiu 
Sora in Turističnemu dru-
štvu Škofja Loka."

Po tematskih poteh
Pohod gorenjskih diabetikov po dveh tematskih poteh: Poti v Puštal in Poti treh gradov.

Skupinska slika pred Kaščo / Foto: Tanja Oblak

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Prosvetno dru-
štvo Sotočje vabi na etnolo-
ško prireditev Semanji dan z 
18. Srečanjem ljudskih pev-
cev in godcev, ki bo v nede-
ljo, 3. avgusta, pri Sv. Ožbol-
tu nad Škofjo Loko. Najprej 
bo ob 10. uri pred cerkvijo 
sv. Ožbolta maša z »ofrom« 
za podružnično cerkev, ob 
12. uri pa se bo začelo tradi-
cionalno srečanje ljudskih 
pevcev in godcev. Organiza-

torji pričakujejo zanimivo in 
pestro udeležbo ljudskih 
umetnikov. Prireditev ni tek-
movalnega značaja in za na-
stopajoče ne izplačujejo ho-
norarjev. "Gre za etnograf-
sko prireditev, na kateri želi-
mo prikazati, kako so peli, 
igrali, se oblačili in morda 
tudi plesali naši predniki. 
Nastopilo bo od osem do de-
set skupin iz vse Slovenije," 
sporočajo organizatorji in 
prvo avgustovsko nedeljo va-
bijo k Sv. Ožboltu. 

Na semanji dan  
k Sv. Ožboltu

Na semanjem dnevu in srečanju ljudskih pevcev in godcev 
je vedno veselo.



Zanimivosti

15Loški glas, torek, 29. julija 2014

VHODNA VRATA ZA VAREN IN TOPEL DOM

Lokacija tovarne:
Pot na Lisice 8, 4260 Bled
T: 04 5895 092
E: info@doors.si
W: www.doors.si
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V tovarni na Bledu izdelujemo vhodna vrata iz lesa in kombinacije aluminija in lesa. 
Prednos� al��inij�les vrat za naslednja desetletja:

 na zunanji strani vremensko odporen aluminij: + enostavno vzdrževanje
 na notranji strani možnost izbire različnih drevesnih vrst: + topel in prijeten izgled
 trojna zasteklitev: + boljša toplotna izola�vnost
 trojno tesnenje brez prekinitve tesnil z avtomatskim tesnilom na pragu: + boljše tesnenje
krilo in podboj sta izdelana iz polnih profilov: + boljša toplotna in zvočna izola�vnost 
 večtočkovno zaklepanje: + za vašo varnost
 izmera, natančna in čista vgradnja, spoštovanje dogovorjenih rokov: + naš standard

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Ko se srečamo 
z "jedrom" škofjeloških go-
barjev, predsednikom An-
drejem Jesenkom, podpred-
sednikom Vilijem Hajdinja-
kom in Marto Novljan, od-
govorno za izobraževanje, 
se med njimi najprej splete 
pomenek o glavati velepod-
vihanki ( leocopaxil lus 
macrocephallus), redki gobi, 
ki jo je Andrej našel ob 
vznožju Križne gore. Tam je 
njihov pogost gobarski te-
ren, tam je Jesenko  pred 
tremi leti pri nabiranju vzor-
cev za razstavo našel novo 
vrsto gobe. Po posvetovanju 
s priznanimi mikologi so jo 
uvrstili v rod zajčkov 
(lyophyllum favreii) in jo v 
loškem društvu imenujejo 
kar Andrejev zajček. Tako 
strokovnim pogovorom laik 
težko sledi, zato pogovor na-
peljem na letošnji jubilej, ki 
ga je Gobarsko društvo pro-
slavilo 27. junija.
Ob podpisu ustanovne listi-
ne leta 1974 je nastala takra-
tna gobarska družina z 
osemdesetimi člani. Tudi 
danes se članstvo giblje oko-
li tega števila, veseli pa so 
tudi vse večjega podmladka. 
To je zagotovo tudi plod dva-
najstletnega dela s šolami 
na Škofjeloškem, kjer pri 
naravoslovnih predmetih  
od 2. do 7. razreda  izvajajo 
nadgradljivi projekt  izobra-
ževanja, kjer učenci pridobi-

vajo znanje o glivah. Veseli 
so, da jih pri tem početju 
moralno in denarno podpira 
Občina Škofja Loka.
Danes je društvo, katerega 
prva predsednica je bila Fa-
nika Bertoncelj (vodila ga je 
deset let in je tudi letošnja 
dobitnica velike plakete za 
40 let članstva), dobro uve-
ljavljeno. Imajo šest deter-
minatorjev, tako da v času 
večje rasti gob lahko posta-
vijo več razstav. V društve-
nih prostorih enkrat meseč-
no ob ponedeljkih determi-
nirajo gobe. To pomeni, da 

člani in drugi nabiralci pri-
nesejo gobe, gobarski po-
znavalci pa jih določijo. Pri-
pravijo več razstav, stalnica 
je tista vsako drugo soboto 
na škofjeloški tržnici, raz-
stavljajo pa tudi drugje in 
kot dobri poznavalci tudi 
drugim gobarskim dru-
štvom  pomagajo pri posta-
vitvah. "Na naših razstavah 
je do 250 vrst gob," povedo 
sogovorniki. Operativni se-
znam gliv v Sloveniji, ki ve-
lja od leta 2013, jih združuje 
1533 vrst. Sogovorniki ugo-
tavljajo, da je mnogo vrst 

gob ogroženih, po seznamu 
iz leta 2011 je takih vrst 41, 
zato so nekatere še posebej 
zaščitene. Na tako imenova-
nem rdečem seznamu ogro-
ženih je tudi veliko vlažnic. 
To je vrsta travniških gob, ki 
uspevajo le tam, kjer človek 
ne posega drugače kot s 
pašo in košnjo. "Sodijo med 
najlepše gobe, imenujemo 
jih biseri narave ali orhideje 
med gobami," pojasnijo so-
govorniki. 31 vrst jih pozna-
mo in ker so zelo občutljive 
na vsako spremembo v ra-
stiščih, jih je najti bolj na 

gorskih travnikih, kamor 
človek še ni posegel z ume-
tnim gnojenjem. Lani so jih 
našli tudi na Kranceljnu, 
Križni gori, Crngorbu, Slu-
govi dolini ... Raziskovanje 
vlažnic je del evropskega 
projekta, v katerega je vklju-
čeno tudi loško gobarsko 
društvo.
Še več dejavnosti naniza 
vodstvo Gobarskega društva 
Škofja Loka: oživela je njiho-
va kulinarična sekcija (Mar-
ta Novljan je izdala knjižico 
Sto jedi iz gob, gradiva pa 
ima že za novo), sodelujejo 
pri gobariadah, kjer tekmu-

jejo v pripravi gobjih jedi in 
kjer velikokrat tudi zmagajo. 
"Gradivo" za gobarske raz-
stave nabirajo na vsakome-
sečnih ekskurzijah. Na za-
dnji na območju Stirpnika v 
Selški dolini so nabrali 69 
vrst gob. In kaj storijo z nji-
mi? "Naberemo jih, deter-
miniramo, popišemo, nato 
pa jih vrnemo nazaj v gozd. 
Naravi moraš vračati, kar ti 
da, tako naj tudi velja, da od-
padke gob, ki jih očistite 
doma, nesete nazaj v gozd," 
poučijo sogovorniki. Odnos 
do narave je pomemben del 
gobarske kulture.

Gobarji praznovali 
okrogli jubilej
Gobarsko društvo Škofja Loka je letos staro štirideset let. S pogostimi razstavami ljudem približujejo 
svet gob, njihovo uporabo, nevarnosti zastrupitev in drugo koristno znanje o gobah in naravi.

Škofjeloški gobarji na letošnji pomladni razstavi na Mestnem trgu / Foto: Vilma Stanovnik

Marta Novljan, Vili Hajdinjak in Andrej Jesenko, pred njimi 
goba po imenu  glavata velepodvihanka (leocopaxillus 
macrocephallus).

Ob jubileju so za aktivno delo v društvu 
nagradili 16 članov, en član je prejel priznanje 
za 20 let, 19 članov pa za 10 let dela. Veliko 
plaketo za 40 let članstva so prejeli Fani 
Bertoncelj, Ludvik Božnar, Alojz Homan, Ivanka 
Milanez, Bogdan Tratnik in Franc Troha. Z 
malo plaketo za 30 let pa so nagradili Marjanco 
Božnar, Vilija Dolenca, Lojzko Križaj, Marijo 
Mrak in Jelko Weber. Za uspešno sodelovanje 
so se zahvalili društvom iz Kranja, Ljubljane, 
Kočevja in Gorij ter županu občine Škofja Loka 
Mihu Ješetu.

Škofja Loka – Otroci se bodo tudi letos med počitnicami 
lahko udeležili kiparske delavnice, ki jo v torek, 19. avgusta, 
v starem župnišču na Mestnem trgu 38 v Škofji Loki prireja 
društvo Sotočje. "Ob 14. uri se dobimo na Mestnem trgu, 
kjer bo potekala delavnica na dvorišču starega župnišča, v 
primeru dežja bo v veži. Delavnico bo vodila kiparka Marija 
Bizjak iz Kranja. Vse izdelke bo zapekla in jih bomo pokaza-
li na priložnostni razstavi v novembru. Delavnica bo trajala 
do 18. ure. Vmes bodo člani društva poskrbeli za malico. 
Delavnica je brezplačna. Število je omejeno, zato se prijavite 
čim prej na telefon 051 344 119," vabita predsednica društva 
Hiacinta Klemenčič in tajnica Jožica Žnidaršič. 

Otroci bodo spet kiparili

Z ene od preteklih kiparskih delavnic
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Patentiran, neæen dotik na vsak koøœek telesa,
pravilna opora in poveœano udobje, dodatna
masaæa za sproøœujoœ in blagodejen uœinek na psi-
hofiziœno stanje, idealna mikroklima, naravno!

A A

www.postelja.com

ALI SLABO SPITE?!
VAS ZJUTRAJ BOLI HRBTENICA?!

LASTNA PROIZVODNJA 
Z VEŒ KOT 150 LETNO TRADICIJO!

æimnice, o katerih sanjate podnevi

NAJDRAÆJE LEÆIØŒE NI NUJNO NAJBOLJØE!
Najdraæji materiali niso primerni za vsakogar, zato se nakup leæiøœa brez kvalitetnega
strokovnega svetovanja lahko spremeni v pravo noœno moro. Leæiøœa razliœnih ponud-
nikov so si po opisu zelo podobna; 100% latex, hladno pihana, spominska pena, TFK æep-
kasto, klasiœno vzmetenje,… tako da se lahko hitro zgodi, da namesto leæiøœa, ki nam bo
odpravilo teæave, kupimo leæiøœe, ki nam jih lahko povzroœi. 

ZAKAJ JE SLOVENSKA POSTELJA NAJBOLJØA IZBIRA?
Vsak œlovek je edinstven ter ima svoje potrebe in æelje, zato je pri pravilni izbiri leæiøœa in-
dividualno svetovanje kljuœnega pomena. Najprej vam bomo prisluhnili, nato pa strokov -
no svetovali pri izbiri leæiøœa, posteljnega okvira, letvenega dna, odej in vzglavnikov.
NAØA BOGATA PONUDBA, Z NAJVEŒJO IZBIRO LEÆIØŒ IN ZAGARANTIRANIMI NAJNIÆJIMI
CENAMI ZA ENAKO KVALITETO, VSEBUJE ØE NEKAJ VEŒ: 100% bio naravna leæiøœa, ek-
skluzivna masaæna leæiøœa, ki so nastala v sodelovanju z medicinsko stroko, leæiøœa iz
stoodstotne naravne volne, obdelane po bio postopku (oglejte si
film na naøi spletni strani: www.postelja.com ), antialergijska
leæiøœa, leæiøœa iz spominskega lateksa, unikatno izdelavo, ne-
standarne dimenzije, servisiranje tudi po desetlet-
nem obdobju garancije,… 
NAØA LEÆIØŒA NISO SAMO KVALITATIVNO CER-
TIFICIRANA, AMPAK TUDI NAGRAJENA! Ker se
zavedamo, da iverni izdelki pogosto vsebujejo
zdravju økodljive snovi, so Slovenske postelje izde-
lane iz 100% masivnega, skrbno obdelanega nar-
avnega lesa, izkljuœno slovenskega porekla in s pozitivno, naravno energijo.

NUDIMO VAM���  BREZPLAŒEN ODVOZ 
IN ”DEPONIRANJE” VAØE STA ����E�� .

Obiøœite naøe salone spalnih 
sistemov z najveœjo izbiro 
in strokovnim svetovanjem!

BEGUNJE
Zapuæe 10 B
(Bivøa tovarna Sukno)
Tel.: (04) 532 57 75

KRANJ

(Stara po
Tel.: (04) 231 67 61

DOMÆALE
Ljubljanska cesta 81
Tel.: (01) 722 00 28

LJUBLJANA BEÆIGRAD
Periœeva ulica 21
(Beæigrajski dvor)
Tel.: (01) 280 67 90
Pokliœite za parking!

LJUBLJANA ØENTVID
Pruønikova 95
(Bivøi Galant - v stavbi NLB Banke)
Tel.: (01) 513 37 40

LEÆIØŒE POMEMBNO VPLIVA NA ZDRAVJE!
Med spanjem se telo psihofiziœno regenerira in krepi imunski
sistem. Ker tretjino æivljenja prespimo, je pravilna izbira leæiøœa
zelo pomembna. Pomanjkanje kvalitetnega spanja namreœ
vpliva na porast tveganja k visokemu krvnemu tlaku,
nevarnosti srœnih bolezni,… poslabøanje zdrav stve nega stanja.
Zato skrbno izberite svoje leæiøœe, ki mora telesu omogoœati
œim bolj ergonomsko lego in vsebuje certificirane ter pravilno
obdelane materiale, ki niso økodljivi zdravju. 

Najveœja moæna vsebnost naravnega kavœuka za
veœjo prilagodljivost in zraœnost kot jo dobite

sicer v lateksovih leæiøœih; poveœana elastiœnost je
identiœna spominski peni. 100% naravno!

NOVO!

SPOMINSKI LATEKS
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Postelja, d.o.o., Zapuže 10 B
4275 Begunje na Gorenjskem

BEGUNJE, Zapuže 10 B  (bivša tovarna Sukno), tel.: 04 532 57 75
KRANJ, Koroška cesta 2 (Stara pošta), tel.: 04 231 67 61

BEGUNJE, Zapuže 10 B  (bivša tovarna Sukno), tel.: 04 532 57 75
KRANJ, Koroška cesta 2 (Stara pošta), tel.: 04 231 67 61

BEGUNJE, Zapuže 10 B  (bivša tovarna Sukno), tel.: 04 532 57 75
KRANJ, Koroška cesta 2 (Stara pošta), tel.: 04 231 67 61

Izberite pravo 
Slovensko 
posteljo

Obiščite nas, 
posvetujte se z 
našimi strokovnjaki 
in postanite del naše zgodbe.

Naše izdelke odlikujejo
naravni materiali:
100-odstotno naravna volna,
kokosova vlakna,
ajda, pira,
bio bombaž.

Narejeno doma, v Sloveniji, na Gorenjskem, v Begunjah 
… narejeno z ljubeznijo. Poslujemo od leta 1992, s tem 
da smo prevzeli del proizvodnje bivšega podjetja Sukno 
Zapuže, kjer tradicija predelave volne sega v leto 1825. 
Od leta 1995 nas poznate pod blagovno znamko Sloven-
ska postelja®.
Ukvarjamo se s proizvodnjo žimnic in vzmetnic ter postelj
nine, dodatno pa izvajamo tapetniške storitve. Izdelki so 
rezultat lastnega razvoja in tehnologij. Prodajamo jih v 
lastni prodajni mreži in pod lastno blagovno znamko po 
načinu svetovanja in načelu »prodaja po meri kupca«. 

Kakovost:
Garancija na vse izdelke
Zagotovljen servis
Vrhunski materiali
Certifikati

Prava odločitev:
Svetovanje na domu
Možnost nakupa na obroke
Celovita ponudba

Naš salon v Kranju 
na Koroški cesti 2

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Na srečanje se 
tokrat niso odpravili le s sta-
rodobnimi kolesi, pač pa 
tudi z gorskimi, da so v pri-
mernem času zmogli tudi 
kolesarjenje po tamkajšnji 
alpski cesti, je sporočila čla-
nica društva Tanja Oblak: 
"Rovtarja Brane Tavčar in 
Marko Ramovš sta se družbi 
županov občin Škofja Loka 
Miha Ješeta in Gorenja vas - 
Poljane Milana Čadeža ter 
še dveh kolesarskih zanese-
njakov iz Zell am Seeja iz 
Heiligenbluta (1288 m) pov-
zpela do prelaza Hochtor 
(2504 m), od tam pa v dolino 
do končnega cilja v Zell am 

Seeju. V Zell am See smo 
prispeli, ko je prava polovica 
od 150 udeležencev 11. kole-
sarjenja po starem okrog je-
zera že zapustila startno me-
sto. Na startu se nam je pri-
družil tudi že škofjeloški žu-
pan Miha Ješe, ki je pozdra-
vil udeležence kolesarjenja 
po starem. Na štirih kontrol-
nih točkah smo se udeležili 
družabnih iger in si s hladno 
pijačo osvežili suha grla. 
Vreme je bilo idealno – to-
krat prvič brez opoldanskih 
padavin. Pravijo, da ima v 
Bohinju dež “ta mlade” – 
enako velja za Zell am See, 
zato nam v vrečko z malico, 
ki jo dobimo ob prijavi, ve-
dno priložijo tudi pelerine. 

Malo po starem, 
malo po novem
Društvo Rovtarji se je udeležilo srečanja 
starodobnih kolesarjev v avstrijskem Zell am 
Seeju.

Četverica, med njimi župana Miha Ješe in Milan Čadež, se 
je povzpela iz Heiligenblutta do 2504 metrov visokega 
prelaza Hochtor. / Foto: Tanja Oblak

Kolesarji po starem na cilju / Foto: Tanja Oblak

Danica Zavrl Žlebir

Davča – Ko so Borutu Pa-
horju, takrat še predsedniku 
slovenske vlade, prebivalci 
Davče izročili protestno pi-
smo, ker se pri gradnji ceste 
ni nič premaknilo, so bili 
okoli njega sami mrki obra-
zi. »Takrat nisem vedel, ali 
boste iz žepa potegnili pišto-
lo ali pismo,« je predsednik 
države dejal predsedniku KS 
Davča Božu Prezlju. Tokrat 
je med domačine prišel mir-
nejši, ker je obljuba izpol-
njena, obrazi domačinov pa 

veseli. Božo Prezelj pa je to-
krat predsedniku Pahorju v 
zahvalo izročil košaro dav-
ških dobrot. »Jo bom takoj 
prijavil protikorupcijski ko-
misiji,« se je pošalil predse-
dnik Pahor. Prebivalcem 
Davče je leta 2010 ob obisku 
tudi zagotovil, da bo cesta 
zgrajena v letu dni, sicer bo 
dal za liter rujnega. Pravi, da 
si takrat ni predstavljal, da 
bo gradnja tako zahtevna. 
Od obiska so minila štiri 
leta, cesto so gradili dve leti. 
Za obljubljeni liter pa bo 
dal, je zagotovil Pahor.  

Košara davških dobrot 
za predsednika

Leta 2010 so predsedniku Pahorju v Davči izročili 
protestno pismo, leta 2014 pa košaro davških dobrot. 
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Kontrolna točka - v senci / Foto: Tanja Oblak




